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2. Informacja o funkcjonowaniu ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. – Prawo 
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(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Marek 
Ziółkowski)

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Dzień dobry Państwu.
Witam wszystkich gości, witam senatorów. Witam pre-

zesa Zarządu Poczty Polskiej, pana Jerzego Jóźkowiaka. 
Witam prezesa Banku Pocztowego związanego z Pocztą 
Polską, pana Tomasza Bogusa. Jest z nami pan dyrektor 
Dolczewski z ministerstwa, a inne osoby z Ministerstwa 
Administracji i Cyfryzacji dojdą niedługo.

Chcę powiedzieć, jakie to jest posiedzenie. Otóż reali-
zujemy pewne zobowiązania, które Komisja Gospodarki 
Narodowej podjęła w momencie, kiedy pod koniec 2012 r. 
uchwalaliśmy prawo pocztowe. Wtedy wiedzieliśmy, że 
będą pewne problemy. Różni interesariusze tego prawa 
zgłaszali je z różnych stron, więc zobowiązaliśmy się, że 
po pół roku przyjrzymy się, jak to wszystko funkcjonuje. To 
się trochę przeciągnęło, teraz mija roczny okres funkcjono-
wania tego prawa. W każdym razie chcielibyśmy przyjrzeć 
się dokładnie, jak to funkcjonuje, żeby zorientować się, czy 
ta nasza legislacja była słuszna i jak została wprowadzona 
w życie. To jest element pierwszy.

Drugi element dotyczy… Chcę powiedzieć, że zrobili-
śmy to w ten sposób, że pierwsza godzina poświęcona jest 
jedynie Poczcie Polskiej i instytucjom, które są z Pocztą 
Polską związane. Druga część, od godziny 12.00, będzie 
przeznaczona dla wszystkich operatorów, bo najpierw 
chcielibyśmy zobaczyć, jak to wewnętrznie… Mówię to 
niejako off the record.

Proszę państwa, chciałbym jeszcze powiedzieć, że nie-
które przedstawiane… Państwo mówili, że te materiały 
są jedynie do wiadomości senatorów. Co prawda to na-
sze posiedzenie, zresztą jak wszystkie, jest transmitowa-
ne w internecie, ale tego sprawozdania nie będzie widać. 
To znaczy, jeżeli państwo uważają, że pewne informa-
cje można przekazać, to można je przekazywać ustnie, 
ale chciałbym prosić o taki sposób przedstawiania: część 
pierwsza – wewnętrzna debata na temat Poczty Polskiej 
i część druga – debata o tym, jak to wygląda na tym całym 
rynku operatorów.

Powitałem pana prezesa, więc, jak rozumiem, zacznie-
my od prezentacji. Senatorowie zapoznali się z materia-
łami, mieliśmy te prezentacje do dyspozycji, dziękujemy 
za nie. Te dwie prezentacje, to znaczy i poczty, i banku, 

które otrzymaliśmy, dosyć dobrze przedstawiają tę sytuację. 
Prosiłbym senatorów, żeby nie upowszechniali tej prezen-
tacji dalej – ona jest raczej do ich wiadomości.

Panie Prezesie, proszę omówić te dwie prezentacje tak, 
żebyśmy mieli co najmniej dwadzieścia parę minut na dys-
kusję na temat samej Poczty Polskiej.

Proszę bardzo, oddaję panu głos.

Prezes Zarządu Poczty Polskiej SA 
Jerzy Jóźkowiak:
Bardzo serdecznie dziękuję i dziękujemy za zaprosze-

nie. Mówię to w imieniu całego Zarządu Poczty Polskiej 
oraz Zarządu Banku Pocztowego.

Proszę państwa, podzieliliśmy prezentację na dwie czę-
ści. Pierwsza część to jest prezentacja dotycząca Poczty 
Polskiej. Chcielibyśmy państwu przedstawić podstawo-
we informacje o Poczcie Polskiej, o grupie kapitałowej, 
przybliżyć strategie, pokazać, jaka jest dzisiaj sytuacja 
ekonomiczna Poczty Polskiej, jakie są wstępne wyniki 
za ubiegły rok. Chcemy też powiedzieć o tym, co jest 
najważniejsze, czyli chwilę opowiedzieć o kliencie, bo 
on jest w centrum naszej uwagi, i zarysować wyzwania na 
przyszłość. Naszą prezentację będą prezentowali członko-
wie zarządu. Zacznę ja.

Proszę państwa, Poczta Polska w pigułce: prawie osiem 
tysięcy placówek, cztery tysiące siedemset placówek wła-
snych, prawie osiemdziesiąt trzy tysiące zatrudnionych, 
w tym dwadzieścia pięć tysięcy listonoszy, dziewiętna-
ście tysięcy pracowników obsługi klienta w placówkach, 
sześć tysięcy pięćset różnego rodzaju pojazdów, które wożą 
pocztę i inne rzeczy. Wolumen listów – miliard dwieście 
milionów, to jest cztery miliony siedemset tysięcy listów 
dziennie. Przekazy – pięćdziesiąt milionów, w tym trzy-
dzieści dziewięć milionów przekazów emerytalno-rento-
wych. Wartość tych przekazów wynosi, proszę państwa, 
blisko 50 miliardów zł. Skrzynek nadawczych mamy 
prawie trzydzieści sześć tysięcy, a tak zwanych rejonów 
doręczeń, czyli miejsc, do których chodzą listonosze, jest 
dwadzieścia cztery tysiące sześćset. Tym, czego państwo 
nie widzą, a o czym trochę rozmawialiśmy, są tak zwane 
węzły logistyczne, duże węzły logistyczne, takie jak wę-
zeł, który został oddany kilkanaście lat temu z tyłu torów 
wyścigowych przy ulicy Łączyny. Takich dużych węzłów 
mamy czternaście. Paczki – wolumen czterdzieści pięć 
milionów. Liczba wpłat na rachunki – sto sześćdziesiąt 
pięć milionów.

 (Początek posiedzenia o godzinie 11 minut 04)
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Jaki obraz tego się rysuje? Rysuje się, proszę państwa, 
obraz dużej firmy z dużym potencjałem działającej na te-
renie całego kraju przygotowanej do świadczenia usług 
pocztowych, logistycznych. A jeszcze, jak państwo widzą, 
stawiamy na dwie dodatkowe nogi, czyli na kwestie zwią-
zane z ubezpieczeniami i z finansami.

Chcieliśmy też państwu pokazać, bo zmieniamy tro-
chę sposób patrzenia na Pocztę Polską… To jest Grupa 
Kapitałowa Poczty Polskiej i wynik skonsolidowany Poczty 
Polskiej… W ramach przygotowań do upublicznienia, w ra-
mach dyskusji nad tym, pokazujemy całą naszą grupę, bo 
ta grupa jest niezbędnym elementem w naszej strategii: 
Bank Pocztowy, gdzie mamy 75%, a pozostałe 25% i je-
denaście akcji ma Bank PKO BP, Pocztowa Agencja Usług 
Finansowych, następnie OFE Pocztylion-Arka, gdzie mamy 
33%, ubezpieczenia, firma Postdata, która się zajmuje infor-
matyką, oraz nasze najnowsze dziecko, czyli Poczta Polska 
Usługi Cyfrowe. O tym będziemy dalej mówić, o tym, co 
jest związane z tak zwaną pocztą w chmurze.

Proszę państwa, od 1 stycznia ubiegłego roku mamy 
przyjemność być operatorem wyznaczonym. W ramach 
zmiany przepisów, jaka się dokonała, Poczta Polska na trzy 
lata została wyznaczona jako operator wyznaczony; taką 
funkcję będziemy pełnić do końca 2015 r. Pokazaliśmy tu 
w pigułce to, co jest najważniejsze, jakie są główne obo-
wiązki operatora wyznaczonego, czyli realizacja usługi po-
wszechnej – de facto niejako na zlecenie rządu dostarczamy 
przesyłki na terenie całego kraju, na terenach wiejskich, 
miejskich, podmiejskich pięć razy w tygodniu; przyjmu-
jemy i doręczamy. Utrzymujemy sieć placówek w całym 
kraju. Dostęp do skrzynek nadawczych, terminowość, to 
są rzeczy, które są bardzo ważne. Na przestrzeni ostatnich 
trzech lat wskaźniki terminowości uległy poprawie – w tej 
chwili wszystkie wskaźniki terminowości Poczta Polska 
realizuje zgodnie z założeniami.

Ceny usług powszechnych dla operatora wyznaczone-
go podlegają specjalnym regulacjom, dlatego że operator 
wyznaczony musi ustalać, konsultować kwestie dotyczące 
cenników, polityki upustowej, kwestie dotyczące tak zwa-
nej rachunkowości regulacyjnej, kształtowania polityki 
cenowej oraz wszystkich założeń. To wszystko podlega 
ścisłym rygorom.

Jest jeszcze jeden punkt, który mówi o udostępnianiu 
infrastruktury innym operatorom – pojawiły się pewne 
uprawnienia. Jeżeli patrzą państwo z punktu widzenia ope-
ratora wyznaczonego, to, mówiąc bardzo skrótowo i prostym 
językiem, świadczenie usługi powszechnej w Europie i na 
świecie jest niedochodowe, to znaczy jest obarczone stratą. 
I po to, aby ta strata była jak najmniejsza…Jak państwo 
pamiętają, w końcowym efekcie cała płatność, to, co jest tak 
zwanym kosztem netto – poprzez finansowanie z funduszu 
kompensacyjnego, oczywiście tylko i wyłącznie do wysoko-
ści straty – jest finansowane z budżetu, więc chodzi o to, aby 
operator wyznaczony miał koszt netto jak najmniejszy, bo 
najmniejszy koszt powoduje, że podatnicy najmniej płacą.

Poczta Polska, w ramach przepisów, dostała jako opera-
tor wyznaczony… Mamy moc urzędową stempla pocztowe-
go, co jest bardzo ważne z punktu widzenia korespondencji, 
szczególnie teraz związanej z tematem dotyczącym obsługi 
Ministerstwa Sprawiedliwości oraz jego agend. W prze-

kazach pocztowych… Obsługa rent i emerytur. Jesteśmy 
również jako operator wyznaczony zwolnieni z VAT, a to, 
o czym powiedziałem, czyli refinansownie kosztu netto do 
wysokości strat netto… Mamy wyłączność emisji znacz-
ków pocztowych. Z tego punktu widzenia, proszę państwa, 
staramy się… Jest rzeczą oczywistą, że operator wyznaczo-
ny powinien dbać o jakość, bo jest to element kluczowy, 
aby nie generować nadmiernych kosztów. Drugi element 
jest taki, że dysponuje odpowiednim potencjałem, aby ter-
minowo, w sposób przemyślany, zgodnie z zasadami sztuki 
realizować tą usługę – do tego jeszcze wrócimy.

Proszę bardzo, prezes Piecuch, wiceprezes zarządu od-
powiedzialny między innymi za strategię, informatyk.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Witam pana prezesa raz jeszcze.

Wiceprezes Zarządu Poczty Polskiej SA 
Ireneusz Piecuch:
Witam pana przewodniczącego.
Szanowni Państwo!
Przechodząc do krótkiego omówienia otoczenia ryn-

kowego, przedstawię trzy elementy, które mają wpływ na 
działalność Poczty Polskiej. E-substytucja, wielokrotnie 
była o tym mowa, czyli zastępowanie tradycyjnej poczty 
nowymi rozwiązaniami technologicznymi, mówię na przy-
kład o mailach, ale oczywiście nie tylko… To zjawisko wy-
stępuje zarówno na rynku listowym, jak i na rynku tradycyj-
nych usług finansowych, czyli przekazów gotówkowych, 
z którymi poczta też jest kojarzona. Jeżeli chodzi o trend 
na rynku – spadek rok do roku minus 4%. Jak państwo za 
chwilę zobaczycie, na tle innych krajów europejskich, to 
może nie jest jakiś zatrważający wpływ, ale jak zobaczy-
cie przy omawianiu wyników finansowych, ma olbrzymi 
wpływ na naszą działalność i na nasze wyniki.

Następnym elementem jest pełne uwolnienie rynku – 
mówimy o liberalizacji – i w związku z tym wzrost presji 
konkurencyjnej i wzrost presji na ceny. Obserwowaliśmy 
to w tym roku, o tym też będziemy mówić.

I trzeci element, tym razem pozytywny: wzrost znacze-
nia nowych technologii przekłada się pozytywnie w jednym 
obszarze, a mianowicie usług paczkowych, ekspresowych 
i kurierskich. E-Commerce Polska, co warto wspomnieć 
nie tylko w kontekście Poczty Polskiej, bardzo dynamicznie 
się rozwija w tym obszarze – 23% wzrostu. Jest to jeden 
z liderów, jeśli chodzi o wzrost na rynku europejskim. To się 
przekłada na nasz rynek w niewielkim stopniu, ale bardzo 
istotnym – 6%. To są trzy główne trendy. Następny slajd.

Tu pokazujemy państwu, że jeżeli chodzi o te trendy, to 
nie są one trendami polskimi, występują na rynkach euro-
pejskich. Prognoza spadku europejskiego wolumenu listów 
do 2021 r. to około 50%. Spójrzcie państwo na wykres po 
prawej stronie. Pokazuje on zmianę podstawowych rynków 
pocztowych, jeżeli chodzi o wielkość, z 94 miliardów do 
91 miliardów przez cztery lata, ale też pokazuje bardzo 
istotny element – to też u nas będzie widoczne – to jest 
substytucję rynku listowego rynkiem KEP, który w różnych 
krajach w różnym tempie następuje.
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(Prezes Zarządu Poczty Polskiej SA Jerzy Jóźkowiak: 
Tak, pan prezes Piotr Michalski jest dyrektorem finanso-
wym Poczty Polskiej.)

Członek Zarządu Poczty Polskiej SA 
Piotr Michalski:
Dzień dobry. Witam państwa serdecznie.
Proszę państwa, ze wstępnych, jeszcze nie zaudytowanych 

wyników… Można powiedzieć, że grupa Poczty Polskiej zre-
alizowała zakładane plany, uzyskała wyniki powyżej 80 mi-
lionów zł. Praktycznie wszystkie spółki, poza spółką nowo 
utworzoną, czyli Poczta Polska – Usługi Cyfrowe, uzyskały 
wyniki dodatnie, tak że zrealizowaliśmy zakładane plany 
w przypadku części spółek z dużą nawiązką.

Jeśli chodzi, proszę państwa, o strukturę wyników 
i strukturę aktywów naszego bilansu, to de facto nadal 
decydują o tej strukturze dwie spółki, czyli Bank Pocztowy 
i Poczta Polska, pozostałe spółki mają niewielki udział. 
W strukturze przychodów Grupy Kapitałowej Poczty 
Polskiej, jak państwo widzą, dominują przychody Poczty 
Polskiej, czyli listy. To jest ponad 60% naszych przycho-
dów, ale ilość tych listów – wspominał już o tym pan prezes 
Piecuch – spada co roku, to znaczy rynek listowy zmniejsza 
się o około 4%, co oczywiście przekłada się na spadek tej 
grupy przychodów. Staramy się rekompensować te spadki 
nowymi usługami bankowo-ubezpieczeniowymi, rozwija-
my działalność finansową, to jest 9% przychodów, oraz KEP 
i logistykę, to jest ponad 11% przychodów, czyli przede 
wszystkim koncentrujemy się na rozwoju e-commerce.

Oprócz zmian w przychodach z nowych działalności 
staramy się, proszę państwa, uzyskiwać wyniki w grupie 
kapitałowej poprzez redukcję kosztów. Restrukturyzacja jest 
prowadzona systematycznie od 2010 r. Od 2010 r. Poczta 
Polska generuje dodatnią rentowność na poziomie 1–2%. 
Nie jest celem zasadniczym generowanie jak najwyższej 
rentowności w Poczcie Polskiej, ale staramy się inwestować 
wypracowywane środki w pracowników. Tylko w roku 2013 
wydatkowaliśmy na rozwój, motywowanie pracowników 
i podwyżki inflacyjne ponad 125 milionów zł. Dokładając 
to do szacowanego dodatniego wyniku, który uzyskałaby 
Poczta, wskazanego tutaj… Tak naprawdę moglibyśmy uzy-
skać wynik o 125 milionów wyższy, jednak z uwagi na to, 
że mamy, proszę państwa, na względzie aspekt społeczny, 
staramy się kwestie motywowania i rozwoju pracowników 
traktować jako jedne z najważniejszych.

Proszę państwa, oprócz wyniku finansowego w 2013 r. 
Poczta Polska wydała ponad 250 milionów zł na inwesty-
cje. Odbudowaliśmy flotę samochodową w dużej części, 
rozwinęliśmy nową sieć sprzedaży, utworzyliśmy ponad 
siedemdziesiąt placówek. Bardzo duże nakłady, ponad 
60 milionów, przeznaczono na informatyzację, czyli za-
kup nowych komputerów, nowe systemy informatyczne. 
Co bardzo ważne utworzyliśmy nową spółkę związaną 
z rozwojem e-usług, która, mam nadzieję, w następnych 
latach przyniesie poprawę wyników finansowych i dołoży 
się do wyniku grupy kapitałowej. Dziękuję bardzo.

(Prezes Zarządu Poczty Polskiej SA Jerzy Jóźkowiak: 
Pan prezes Janusz Wojtas odpowiedzialny za biznes, sprze-
daż i marketing oraz sieć poczty.)

Poczta Polska nie jest w unikatowej sytuacji, inne pocz-
ty stanęły przed takimi samymi wyzwaniami. Generalnie 
są dwa zasadnicze kierunki rozwoju: albo poczty koncen-
trują się na usługach kurierskich, paczkowych – przykłady 
to Deutsche Post czy, dosyć głośny, Royal Mail, albo też 
koncentrują się na usługach finansowych. Możliwy jest 
oczywiście model hybrydowy, łączący te dwa obszary – 
poczta włoska 60% swoich przychodów uzyskuje z usług 
finansowych, a nie z usług pocztowych. Poproszę o na-
stępny slajd.

To jest strategia, którą przyjęliśmy i którą od 2011 r. 
kierujemy się bardzo konsekwentnie. Co roku oczywiście 
bardzo blisko się jej przyglądamy, apdejtujemy tę strategię. 
Jak państwo zobaczycie, jest ona zbudowana wokół naszych 
podstawowych rynków, czyli usług listowych, dlatego że 
spadek tego rynku nie oznacza, że my się tym rynkiem nie 
zajmujemy, nie podejmujemy aktywnych działań.

Proszę popatrzeć, ten mały kwadracik – e-usługi – to 
jest właśnie to, o czym mój kolega z zarządu będzie za 
chwilę mówił. Staramy się być tam, gdzie te usługi zmierza-
ją, być przygotowani na substytucję technologiczną i przej-
mować te produkty na rynku usług technologicznych. Jeżeli 
państwo spojrzycie na ten wykres, to zobaczycie, że nasza 
strategia polega na koncentrowaniu się na obszarze podsta-
wowym, a równocześnie na wykorzystaniu maksymalnie 
synergii, jakie stwarza nasza baza, nasze doświadczenie 
w obu elementach: usługi rynku KEP, na rynku przesyłek 
paczkowych, kurierskich i ekspresowych, który rośnie, 
i usługi logistyczne. To są dwa bardzo duże rynki, gdzie 
pozycja Poczty Polskiej nie jest pozycją dominującą, tam 
zdobywamy swoją pozycję.

Wykorzystujemy synergię sieci logistycznej, czyli to, 
o czym mówił pan prezes: centra nasze sortownicze i baza 
pojazdów. Druga synergia, równie ważna – można po-
wiedzieć, że to jest druga noga, która podtrzymuje nasz 
proces transformacji – to jest synergia budowana na bazie 
sieci placówek. Jak państwo wiecie, mamy regulacyjny 
obowiązek utrzymywania określonej liczby placówek, co 
przy malejących wolumenach listowych nakłada na nas 
obowiązek znajdowania nowych źródeł przychodów, no-
wych źródeł pozyskiwania przychodów, a dwa elementy, 
które są dla nas kluczowe, to usługi bankowe, o czym pań-
stwo będziecie mogli usłyszeć w drugiej części prezentacji, 
i usługi ubezpieczeniowe.

Ostatni slajd z tej serii, to jest właśnie… Chodzi o pod-
kreślenie tego, co dzięki tej synergii budujemy i dlaczego 
dla nas podtrzymywanie obu źródeł… Poczta jest na drodze 
transformacji ze starego modelu do nowego modelu. Te 
synergie i te wszystkie obszary są dla nas kluczowe i pozwa-
lają nam na osiągnięcie tych elementów, o których państwo 
możecie tu przeczytać, czyli nie tylko na pełne wykorzysta-
nie możliwości sprzedażowych i efektywne dosprzedawanie 
nowych produktów do naszych dotychczasowych klientów, 
ale też, co jest najważniejsze i co stanowi pewne ubezpie-
czenie dywersyfikacji przychodów – to jest widoczne także 
w strategiach innych poczt – na dokapitalizowanie Banku 
Pocztowego i rozwoju usług cyfrowych. O usługach ubez-
pieczeniowych jeszcze będziemy mówili.

Może teraz oddam głos mojemu koledze, panu preze-
sowi Michalskiemu, który powie o wynikach.
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Jeżeli chodzi o kolejne kroki, które podjęliśmy, to w dniu 
7 stycznia złożyliśmy do sądu okręgowego w Krakowie 
odwołanie na wyrok KIO, w którym zwróciliśmy uwagę 
na trzy kluczowe aspekty: na fakt, że nasz konkurent nie 
wykazał, że dysponuje, że będzie dysponował wymaganą 
liczbą placówek, a wręcz nie dysponował takową liczbą 
placówek, że konkurent nie wykazał, że jest uprawniony 
do świadczenia usługi za granicą, a na gruncie prawnym 
nie jest uprawniony do świadczenia takowych usług, oraz 
na utajnienie części oferty.

Niemniej życie toczy się dalej, a kolejnym aspektem, 
istotnym z punktu widzenia klienta, na którym się kon-
centrujemy… Chodzi przede wszystkim o sieć placówek 
Poczty Polskiej, o nowy model placówki pocztowej. Zmiana 
koncepcji: od urzędu pocztowego do placówki biznesowej 
– wchodzę, bo chcę, a nie dlatego, że muszę. Realizujemy 
model poczty bez tradycyjnych okienek i szyb, poczty, która 
jest bardziej supermarketem, gdzie są produkty finansowe, 
pocztowe i handlowe. Wyodrębniliśmy w nowym modelu 
placówki cztery strefy: strefę pocztową, strefę finansową, 
strefę samoobsługową oraz strefę handlową.

Efekty: aktualnie mamy wybudowanych siedemdzie-
siąt placówek nowego typu, dodatkowo dwieście sześć-
dziesiąt pocztowych stref finansowych przygotowanych 
do obsługi usług bankowo-ubezpieczeniowych oraz dwie-
ście pięćdziesiąt sześć mikrooddziałów, które funkcjonują 
w placówkach pocztowych. Uzupełnia to sto pięćdzie-
siąt samoobsługowych stref handlowych. W bieżącym 
i w przyszłym roku planujemy utworzyć około dwustu 
pięćdziesięciu nowych placówek zbudowanych według 
nowego modelu.

Szczególnym obszarem inwestowania Poczty Polskiej 
jest obszar KEP, czyli obszar paczek – paczka, ekspres, 
kurier. W 2013 r. wdrożyliśmy całkowicie nową ofertę: 
multipaczki, minipaczki, Świątecznej Paczki Korzyści, a od 
początku tego roku wdrożyliśmy ekstrapaczkę, Paczkę 24, 
Paczkę 48 i nowe usługi kurierskie, które są odpowiedzią 
na zapotrzebowanie rynku, gdzie praktycznie jako jedyni 
gwarantujemy terminy doręczania. Nie deklarujemy, że 
w terminie dwudziestu czterech czy czterdziestu ośmiu 
godzin będą doręczane przesyłki paczkowe, ale to są ter-
miny gwarantowane. Dodatkowo wprowadziliśmy elektro-
nicznego nadawcę i możliwość zlecenia na urządzeniach 
mobilnych nadania i zamawiania kuriera.

Wprowadziliśmy ubezpieczenia przesyłek paczkowych 
w przesyłkach biznesowych w zasadzie w cenie paczki, 
a jeżeli chodzi o klientów indywidualnych, to za niewielką 
opłatą, za 50 gr. Zmieniliśmy organizację: zostały wdrożone 
przyjazne placówki e-commerce przyjmujące w dłuższych 
godzinach przesyłki e-commerce, pakiety przedpłacone, 
drukarki i opakowania. Efekty to wzrost o 13% wolumenu 
obszaru paczkowego w Poczcie Polskiej. Jeżeli spojrzymy 
na klienta biznesowego, dla którego przede wszystkim jest 
to przeznaczone, jest zauważymy nawet dwudziestoprocen-
towy wzrost w obszarze kurierskim i sześćdziesięciopro-
centowy wzrost wolumenu Poczty Polskiej.

Kolejnym obszarem, o którym wspominałem, istotnym 
z punktu widzenia realizacji strategii Poczty Polskiej, jest 
obszar bankowo-ubezpieczeniowy. Rok 2013 przyniósł 
postęp w zakresie przebudowy sieci sprzedaży produktów 

Członek Zarządu Poczty Polskiej SA 
Janusz Wojtas:

Dziękuję bardzo.
Niezależnie od funkcji operatora wyznaczonego wynika-

jącej z regulacji prawnych Poczta Polska jest również, a na-
wet przede wszystkim, podmiotem komercyjnym działają-
cym na rynku, w centrum uwagi którego powinien być klient. 
To, na czym się koncentrujemy, to poprawa jakości obsłu-
gi klientów indywidualnych oraz klientów biznesowych. 
Wyznaczyliśmy sobie kilka perspektyw, które są istotne 
z punktu widzenia klienta. Po pierwsze, oferta produktowa, 
poprawa terminowości, uzyskanie konkurencyjności. Po dru-
gie, sieć placówek – przede wszystkim lokalizacja nowego 
modelu i funkcji tej placówki. Po trzecie, obszar paczkowy 
jako obszar rozwojowy w kontekście rozwoju e-commerce. 
Po czwarte, obszar usług finansowych i bankowych czy ban-
kowo-ubezpieczeniowych jako efekt wykorzystania synergii 
grupy kapitałowej oraz odpowiedź na negatywne trendy 
w obszarze tradycyjnych usług finansowych. A szczególnym, 
ostatnim obszarem jest Poczta 3.0, poczta cyfrowa dla no-
wych pokoleń, i nowe kanały komunikacji z klientem.

Teraz krótko ustosunkuję się do tych poszczególnych 
perspektyw. Odzyskanie konkurencyjności na rynku klientów 
biznesowych: rok 2012 i rok 2013 rzeczywiście pokazały, że 
dzięki zmianom w ofercie produktowej i w zakresie sposobu 
obsługi konkurencyjność została odzyskana. Wprowadziliśmy 
nowe produkty: przesyłka biznesowa, przesyłka listów biz-
nesowych, przesyłka firmowa, przesyłka marketingowa, 
przesyłka hybrydowa, elektroniczny nadawca, elektronicz-
ne potwierdzenie odbioru, internetowe przekazy pocztowe, 
esemesowe potwierdzenie doręczenia, esemesowe awizo, 
mój znaczek, czyli znaczek spersonalizowany dla każdego 
z nas. Są to produkty, które wprowadziliśmy w 2013 r. dla 
naszych klientów biznesowych i indywidualnych.

Nastąpiła poprawa terminowości; w ciągu trzech lat 
terminowość dla poszczególnych usług uległa poprawie 
na poziomie od 5% do kilkunastu procent. W paczkach, 
w paczce ekonomicznej, na poziomie 99%, a jeżeli cho-
dzi o kuriera jest to 99,5%. Efekty: 98% przetargów jest 
wygrywanych przez Pocztę Polską. W 2013 r. było ponad 
tysiąc przetargów na kwotę ponad 1,5 miliarda zł łącznie. 
Duża grupa klientów kluczowych Poczty Polskiej została 
odzyskana, szczególnie w branży finansowej, telekomuni-
kacyjnej oraz energetycznej.

Nie wszystkie te działania przyniosły swoje efekty. Od 
1 stycznia tego roku, tak jak państwo doskonale wiecie, 
Poczta Polska nie prowadzi obsługi sądów oraz prokuratury, 
pomimo tego, że jako operator wyznaczony… Uważamy, 
że jesteśmy najlepiej przygotowani do realizacji tego typu 
usługi. Posiadamy niezbędną infrastrukturę logistyczno-
pocztową, ogólnopolską sieć placówek dostępnych co 
najmniej pięć dni w tygodniu, dysponujemy, spełniamy 
niezbędne oczekiwanie jakościowe, jesteśmy pod ciągłą 
kontrolą instytucji regulacyjnych, mamy niezbędne do-
świadczenie i zaufanie społeczeństwa, jednak nasza oferta 
cenowa była wyższa, chociaż biorąc pod uwagę aspekty 
regulacyjne, prawne oraz ekonomiczne wynikające z prawa 
pocztowego, oferta była najniższą z możliwych, jaką Poczta 
Polska mogła złożyć.
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Prezes Zarządu Poczty Polskiej SA 
Jerzy Jóźkowiak:
Proszę państwa, krótkie podsumowanie. Pocztę buduje-

my również dla przyszłych pokoleń, jest to działanie spółki 
zgodne z duchem społecznie odpowiedzialnego biznesu. 
Jak państwo widzą, maleje korespondencja tradycyjna, 
Poczta Polska musi być w chmurze, musi odpowiadać na 
potrzeby pokolenia dwadzieścia cztery – trzydzieści pięć, 
które nie przyjdzie i nie będzie robiło tego w wersji trady-
cyjnej. Najważniejszym elementem zmiany jest całkowi-
ta koncentracja na kliencie, na kliencie biznesowym i na 
kliencie indywidualnym. To jest najważniejszy element. 
Chcemy być firmą pierwszego wyboru. Pierwszy wybór 
dotyczy zarówno agend rządowych, jak i, proszę państwa, 
klientów indywidualnych czy dużych korporacji. Po to, 
żeby to robić, musimy być konkurencyjni cenowo i konku-
rencyjni z punktu widzenia jakości. Temu służy wdrożenie 
nowego modelu sieci placówek i przebudowa wizerunku 
Poczty Polskiej jako firmy, która skutecznie się zmienia 
i dołącza atrakcyjne z punktu widzenia klientów usługi, 
o czym przed chwilą mówił prezes Wojtas.

Proszę państwa, to jest ogromny wysiłek, jeżeli chodzi 
o przebudowę całej firmy. Pocztowcy muszą się zmieniać, 
muszą rozumieć, że zmiany są nieuchronne, że to, co jest 
zagrożeniem, należy przekuć w sukces. Mówimy również 
o tym, że to klient będzie wybierał, a nie kto inny, nie 
układy polityczne, nie relacje. Te rzeczy będą zmienia-
ły pocztę. To jest taka sytuacja, w której chcemy, żeby 
państwo, również na ten sali… Żeby pierwszy wybór to 
była Poczta Polska, ale żeby taki wybór był, to musimy 
być konkurencyjni cenowo i konkurencyjni jakościowo. 
A żebyśmy byli, potrzebny jest ogromny wysiłek moder-
nizacyjny, zniwelowanie luki technologicznej i program 
inwestycyjny, o którym wspominaliśmy. Oczywiście na 
końcu jest element, który też bardzo jest ważny, bo co to 
za spółka, która nie jest spółką dochodową. To wszystko 
musi być poparte dochodem. To tyle, jeżeli chodzi o ten 
fragment.

Chciałbym powiedzieć, że na sali jest jeszcze dwóch 
członków zarządu – jest pan prezes Mariusz Zarzycki, który 
odpowiada za inwestycje, logistykę oraz infrastrukturę, 
oraz pan prezes Paweł Włoch, który odpowiada między in-
nymi za wskaźniki terminowości, kwestie związane z BHP, 
jakością oraz zmianą procesu.

Z naszej strony jako Poczty Polskiej to tyle. Mamy rów-
nież krótką, bardzo krótką prezentację Banku Pocztowego, 
ale nie wiem, jak teraz pan przewodniczący będzie 
chciał…

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Panie Prezesie, chciałbym serdecznie podziękować 

za to, że zarząd tu tak in corpore, w całości się pojawił. 
Znakomita współpraca – poszczególni prezesi przedstawiali 
kawałki… Widać, że oni współpracują świetnie. Bardzo 
dziękuję za elementy informacyjne. A żeby przerzucić się 
na te wszystkie elementy „e”… Wszystko jedno, co to bę-
dzie, bo jest to dla nas dobre. Czuję, że sam zacznę z tego 
korzystać.

bankowo-ubezpieczeniowych. Tak jak wspominałem, bu-
dowa sieci sprzedaży… Łącznie ponad pięćset stanowisk 
związanych z obsługą bankowo-ubezpieczeniową. W bie-
żącym roku chcemy dojść do tysiąca takich stanowisk.

Budowa sieci pośredników finansowych: aktualnie 
mamy ponad sześć tysięcy osób przygotowanych do 
sprzedaży ubezpieczeń, z tego tysiąc przypada na grupę 
listonoszy. W ramach grup ustalamy wspólne cele bizne-
sowe. W ubiegłym nastąpiło roku wdrożenie modelu akcji 
sprzedaży ubezpieczeń majątkowych, gdzie podwoiliśmy 
sprzedaż składki dokonywanej przez Pocztę Polską. Rok 
2014 to przede wszystkim… Chcemy, żeby poczta zaist-
niała na rynku ubezpieczeń na życie.

I ostatni obszar, o którym wspomniałem, czy który 
sygnalizowałem, to Poczta Polska dla nowych pokoleń. 
W roku 2013 pokazaliśmy nową pocztę nie tylko w wymia-
rze rzeczywistym, w formie nowej placówki pocztowej, 
ale pokazaliśmy ją również w świecie wirtualnym. Polak 
3.0 to Polak, który chce mieć dostęp do wszystkich usług, 
nie tylko pocztowych, ale między innymi również poczto-
wych, z dowolnego miejsca, w dowolnym czasie, o dowol-
nej porze. Chce mieć usługi i lepszej jakości, i w niższej 
cenie. Odpowiedzią na to jest rozwój biznesu cyfrowego 
Poczty Polskiej.

W 2012 r. powołaliśmy Pocztę Polską – Usługi Cyfrowe. 
W 2013 r. uruchomiliśmy pierwsze produkty w ramach 
Poczty Polskiej – Usługi Cyfrowe. Celem Poczty Polskiej 
– Usługi Cyfrowe było zbudowanie, czy budowa jednej, 
pełnej, zintegrowanej oferty umożliwiającej świadczenie 
w sposób zdalny usług pocztowych oraz powiązanych 
z tymi usługami dla szerokiego grona odbiorców, przede 
wszystkim dla klienta indywidualnego, ale również klienta 
biznesowego oraz instytucji publicznych. W ubiegłym roku 
uruchomiliśmy pierwsze trzy produkty: neoznaczek, neolist 
oraz neokartkę.

Neoznaczek daje możliwość zakupu znaczka przez in-
ternet bez konieczności zakupu w placówce pocztowej, 
możliwość wydrukowania go na kopercie, na naklejce 
samoprzylepnej lub na zwykłej kartce papieru i nakleje-
nie na kopertę. Neolist jest to list, który możemy napisać 
w formule elektronicznej, następnie wysyłamy go z domu, 
a dociera on do adresata w formule papierowej – może być 
również PDF, może być skanlist załączony – czyli w ramach 
poczty tradycyjnej. Podobnie jest z neokartką – poprzez 
urządzenia mobilne możemy spersonalizować neokartkę 
wysyłać ją z wakacji w wersji elektronicznej, z telefonu 
komórkowego bądź z platformy elektronicznej. Dociera ona 
do adresatów w formie papierowej zakopertowana.

Rok 2014 przyniesie kolejne zmiany w obszarze 
produktowym usług cyfrowych. W niedługim czasie 
uruchamiamy e-fakturę, następnie pocztę hybrydową 
oraz listy skanowane. Tak zwana odwrócona hybryda… 
Korespondencję, którą otrzymywalibyśmy w formie pa-
pierowej, będziemy mogli otrzymywać również w wersji 
elektronicznej na certyfikowaną skrzynkę. Kolejny krok 
to będzie szyfrowany list elektroniczny oraz… Ma być 
istotnym elementem grupy kapitałowej Poczty Polskiej, 
właściwie Banku Pocztowego i ubezpieczeń pocztowych, 
takim trzecim filarem wspierającym rozwój oraz sprzedaż 
tradycyjnych usług pocztowych.
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kusji, jaka była na temat Banku Pocztowego w ubiegłym 
roku. W 2012 r. również przetaczała się przez media taka 
dyskusja, która wynikała z braku akceptacji, głównie ze 
strony akcjonariusza mniejszościowego, na dokapitalizo-
wanie banku, co ostatecznie spowodowało wyhamowanie 
tempa wzrostu.

Jeżeli chodzi o zmianę sald kredytów, to, tak jak po-
wiedziałem, ze średniego wzrostu na poziomie około 37% 
musieliśmy zejść do poziomu około 7%; myślę, że łącznie 
będzie to około 10% wzrostu za 2013 r. Również saldo 
depozytów, które nawet troszeczkę spadło, było dopaso-
wywane do poziomu tempa wzrostu kredytów. To, co dalej 
mogliśmy rozwijać relatywnie dobrze, ponieważ nie jest 
nam potrzebny wprost kapitał, to akcje kredytowe. Trzeba 
pamiętać, że żeby móc rozwijać akcję kredytową, trzeba 
mieć odpowiedni poziom kapitału własnego jako relację 
wartości kapitału do tej akcji, w przeciwnym wypadku re-
gulator nie pozwala na bardziej dynamiczny wzrost banku. 
Proszę o slajd.

Liczba klientów, liczba rachunków i rozwój naszej sie-
ci. Rozwijaliśmy się w tempie ponad 10%, jeżeli chodzi 
o liczbę klientów, 16%, jeżeli chodzi o liczbę rachunków 
i kontynuowaliśmy rozwój sieci mikrooddziałów w ramach 
infrastruktury sieciowej Poczty Polskiej. Kilka danych do-
tyczących jakości portfela. Tak naprawdę najbardziej istot-
ny jest ten element w prawym, dolnym rogu: 9,9 punktu 
procentowego, to jest tak zwany współczynnik kapitałowy 
banku. To właśnie ten współczynnik jest wynikiem relacji 
kapitału do aktywów kredytowych i na ten współczynnik 
patrzy regulator. 9% to jest takie minimum, którego nie 
wolno nam przekroczyć, zejść poniżej, dlatego też, jeżeli 
nie mamy dokapitalizowania, to dopasowujemy wzrost 
wolumenu kredytów do poziomu kapitału. To jest najważ-
niejszy element.

Jeśli chodzi o działania w zakresie liczby rachunków, to 
Bank Pocztowy jest dzisiaj już w pierwszej dziesiątce, jest 
na dziesiątym miejscu, jeżeli chodzi o liczbę posiadanych 
rachunków klientów indywidualnych. W zakresie dynamiki 
wzrostu na przestrzeni 2013 r. byliśmy w czołówce – czwar-
te miejsce na koniec III kwartału, jeżeli o przyrost liczby 
rachunków. Zwrot na kapitale za 2012 r. Proszę zwrócić 
uwagę, że również uplasowaliśmy się w czołówce, jeżeli 
chodzi o banki konkurencyjne.

Ten dynamiczny wzrost został dostrzeżony przez pra-
sę specjalistyczną, przez media. Otrzymaliśmy w 2012 r. 
i w 2013 r. wiele nagród, z czego jesteśmy bardzo dumni, 
ale tym elementem, który zdecydował o takim dobrym 
rozwoju Banku Pocztowego i jego udziale w wyniku gru-
py Poczty Polskiej, jest oczywiście synergia, współpraca 
z pocztą, możliwość i umiejętność wykorzystania infra-
struktury pocztowej, przełożenia tej infrastruktury na wyż-
szy poziom sprzedaży.

Jak mówili panowie prezesi, Poczta Polska jako opera-
tor wyznaczony jest zobowiązana do utrzymywania pew-
nego potencjału sieciowego. Teraz z jednej strony musimy 
dbać o koszty, a z drugiej strony chcemy, że tak powiem, 
rozliczać ten potencjał na wyższą sprzedaż nie tylko usług 
pocztowych, ale również usług finansowych, usług Banku 
Pocztowego. Robimy to wspólnie z pocztą, budując sieć mi-
krooddziałów w placówkach pocztowych i pocztowe strefy 

Teraz o tym banku, prosimy… Tak przez dziesięć minut, 
Panie Prezesie, żebyśmy mogli wam trochę pozadawać py-
tania. Prosiłbym o przedstawienie teraz Banku Pocztowego 
jako jednego z elementów strategii całej grupy.

Proszę bardzo.

Prezes Banku Pocztowego 
Tomasz Bogus:
Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący.
Jest ze mną tu pan prezes Szymon Midera, który odpo-

wiada za część biznesową, detaliczną banku, więc jeżeli 
będą pytania, to bardzo proszę.

Myślę, że zmieszczę się w dziesięciu minutach. Jak pań-
stwo już usłyszeli, Bank Pocztowy jest istotnym elementem 
strategii zmiany i strategii restrukturyzacji Poczty Polskiej 
w obszarze usług finansowych, ale jest również istotnym 
elementem z punktu widzenia udziału banku w wyniku 
skonsolidowanym grupy, który według wstępnego planu 
za rok ubiegły będzie na poziomie około 40%.

Podjęliśmy transformację banku w 2009 r., co prze-
łożyło się przede wszystkim na zmianę charakteru banku 
– z banku o charakterze rozliczeniowym służącym przede 
wszystkim obsłudze rozliczeń pieniężnych Poczty Polskiej 
na bank o charakterze detalicznym. Nasz bank współpracu-
je z klientem detalicznym, tym klientem, który przychodzi 
do placówek pocztowych, jest również klientem Poczty 
Polskiej. Liczba klientów w 2009 r wynosiła około pół 
miliona, a przez ostatnie cztery lata wzrosła do miliona 
czterystu tysięcy.

Jeżeli chodzi o efekty finansowe działań z ostatnich 
kilku lat, to bank systematycznie rośnie. Suma bilansowa 
została zwiększona średnio o ponad 20% rocznie, z 3 mi-
liardów 800 tysięcy do ponad 7 miliardów. Rok 2013 za-
mkniemy na poziomie około 7,5 miliarda zł. Kredyty – bar-
dzo dynamiczny przyrost. To pozwala generować wynik, 
który odkłada się również w wyniku grupy kapitałowej 
Poczty Polskiej: z 1 miliarda 800 tysięcy do 4 miliardów 
700 tysięcy, ponad 5 miliardów za 2013 r. i wzrost ponad 
37% rok do roku. Depozyty na poziomie 25% rocznie.

Jeżeli chodzi o wyniki, to wzrost banku w wymiarze 
kredytowym i depozytowym przełożył się na wzrost wy-
ników: startując z poziomu 6 milionów w 2009  r., osią-
gnęliśmy wynik ponad 45 milionów w 2012 r. Przyniosło 
to oczywiście poprawę poziomu zwrotu na kapitale, który 
wyniósł za 2012 r. ponad 13%, i poprawą wskaźnika do-
chodów kosztów do poziomu około 70%.

2013 r. pokazany jest tu odrębnie – ponieważ mamy 
jeszcze wyniki wstępne, więc pokazujemy porównanie na 
dziewięć miesięcy. Widać, że to tempo wzrostu zostało 
w 2013 r. wyhamowane, w wymiarze sumy bilansowej roz-
wijaliśmy się za pierwsze dziewięć miesięcy na poziomie 
około 2%, już nie 20%. I te kilka procent to będzie łączna 
dynamika wzrostu za 2013 r. To samo oczywiście dotyczy 
elementów kredytowych i w konsekwencji wyniku i zysku 
netto, a także zwrotu na kapitale, który będzie bliżej 10% 
niż 13%, jak to było w 2012 r.

Mówię o tym w sposób szczególny dlatego, że nie jest to 
wynikiem braku możliwości rynkowych czy umiejętności, 
ale po prostu wynikiem braku kapitału i referuje do dys-
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Senator Andrzej Owczarek:

Dziękuję, Panie Przewodniczący.
Chcę zadać tylko jedno krótkie pytanie, ale chciałbym 

też przekazać swoje stanowisko, co nieskutecznie robię już 
chyba ze cztery lata, dotyczące przyszłości poczty. Moim 
zdaniem ona jest związana z usługami finansowymi, z usłu-
gami ubezpieczeniowymi.

Proszę państwa, byłem sprawozdawcą tej ustawy, o któ-
rej mówiliśmy, i mam tylko jedno krótkie pytanie do pana 
prezesa. Zmniejszyła się bardzo liczba pracowników, czy 
mam rozumieć, że proces restrukturyzacji na poczcie się 
zakończył?

A teraz, proszę państwa, to, co chciałem powiedzieć. 
Ktoś kiedyś, nie wiem, w jaki sposób to się stało, wymy-
ślił, że akcjonariuszem, oprócz Poczty Polskiej, będzie 
Bank PKO BP, który jest konkurentem, dla którego rozwój 
Banku Pocztowego jest nieszczęściem. Na dodatek ma taką 
liczbę głosów, żeby dokładnie zablokować wszystko to, 
co Bank Pocztowy chce zrobić. Bardzo mnie dziwi jedna 
rzecz, ja to mówię już cztery lata. Jest właściwie ten sam 
właściciel obydwu banków – Skarb Państwa. Czy w ob-
rębie Skarbu Państwa nie można dojść do porozumienia? 
Myślę, proszę państwa, że są dwa wyjścia, albo mówimy, 
że rynek sam ureguluje sytuację przesyłek pocztowych, nie 
zależy nam na Poczcie Polskiej, w związku z czym niech 
PKO BP przejmie Bank Pocztowy i niech rozwija swoje 
usługi, albo troszczymy się o Pocztę Polską, w związku 
z czym musimy troszczyć się o Bank Pocztowy, który 
gwarantuje dochody pozwalające na to, żeby w innych 
dziedzinach Poczta Polska nie pobierała takich opłat, jakie 
musiałaby pobierać, gdyby nie było Banku Pocztowego. 
Od wielu lat trwa o tym dyskusja w prasie, ale nie ma 
żadnej, nawet najmniejszej decyzji. Uważam, że jest to sy-
tuacja oburzająca. Ktoś wreszcie musi… Czy Ministerstwo 
Administracji i Cyfryzacji wystąpi w sposób zdecydowany, 
abyśmy zdawali sobie sprawę, w jakim kierunku ma iść 
poczta? Bo taki stan zawieszenia, jaki jest w tej chwili, to 
uniemożliwia.

Rozumiem, że Bank Pocztowy może wejść na giełdę, 
rozumiem, że Bank Pocztowy może zostać dokapitalizo-
wany przez Pocztę Polską, przez inne instytucje, ale jeżeli 
będzie utrzymywany ten sam pakiet własnościowy, jaki 
jest, to są to działania niemożliwe. Dlatego chciałbym, aby 
pani minister ustosunkowała się do nieco mojej przydługiej 
wypowiedzi. Dziękuję.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Pani Minister już się szykowała, ale nie wiem, czy pani 
minister chce teraz…

(Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Administracji 
i Cyfryzacji Małgorzata Olszewska: To jak pan przewod-
niczący postanowi.)

Oddam głos jeszcze dwóm senatorom – prosiłbym 
o krótkie pytania, ewentualnie komentarze tego typu, bo 
to był komentarz z pytaniem.

Pan senator Libicki, proszę bardzo.

finansowe w placówkach pocztowych. Była również mowa 
o tym, że w przypadku części operatorów istotnym elemen-
tem są usługi finansowe. Takim przykładem, który braliśmy 
pod uwagę, budując strategię rozwoju Banku Pocztowego 
w ostatnich latach, jest oczywiście poczta włoska, gdzie 
udział przychodów i dochodów z tytułu usług finansowych 
jest bardzo wysoki i – przykład relatywnie ostatni – poczta 
francuska, która buduje od 2006 r. swój bank, czyli niecałe 
osiem lat, i też osiągnęła sukces rynkowy. Są przykłady bar-
dziej egzotyczne, jak Kiwi Bank w Nowej Zelandii, który 
jest największym bankiem pocztowym w Nowej Zelandii, 
czy też już wspomniany Post Bank – element restruktury-
zacji poczty niemieckiej, który ostatecznie został sprzedany 
na giełdzie po przeprowadzeniu restrukturyzacji.

Nasza misja to prosta i dostępna bankowość przezna-
czona dla klientów Polski regionalnej realizowana poprzez 
placówki pocztowe. Chcemy tworzyć bank, jak mówimy, 
Polski powiatowej, gdzie jest mniejszy dostęp klientów 
do oferty innych banków, gdzie możemy zaproponować 
im sieć oddziałów i placówek pocztowych. Chcemy roz-
wijać ten bank również dla klientów nieubankowionych, 
którzy dotychczas nie korzystali z usług bankowych. 
Podstawowe grupy docelowe, jak już wspomniałem, to są 
klienci z mniejszych miejscowości. Proszę pamiętać, że 
dzisiaj Bank Pocztowy to bank, gdzie 75% klientów stano-
wią klienci z miejscowości liczących poniżej pięćdziesięciu 
tysięcy mieszkańców, a 50% naszej bazy klientów stano-
wią klienci z miejscowości, uwaga, poniżej pięciu tysięcy 
mieszkańców. My rzeczywiście jesteśmy bankiem Polski 
regionalnej – taką strategię przyjęliśmy i skutecznie ją re-
alizujemy. W części korporacyjnej jest oczywiście oferta 
dla mikroprzedsiębiorstw i małych i średnich firm, ale nie 
jesteśmy bankiem korporacyjnym i to jest jasne.

Co dalej? Otóż proszę państwa, na skutek takiej, a nie 
innej sytuacji kapitałowej, w 2013 r. bank rozwija się tak 
naprawdę, opierając się wyłącznie na akumulowanym 
zysku netto. Taka sytuacja oznacza, że bank może się da-
lej rozwijać, ale niestety tempo tego wzrostu w relacji 
do możliwości rynkowych i tempa, które było – widzieli 
państwo na poprzednich slajdach – jest wręcz minimal-
ne. Dlatego z poziomu zarządu banku, we współpracy 
z naszym głównym akcjonariuszem i kolegami z zarządu 
poczty, będziemy dalej dążyć do dokapitalizowania ban-
ku, uruchomienia i wykorzystania pełnych możliwości 
rozwoju, jakie mieliśmy w poprzednich latach, kiedy po-
ziom kapitału wystarczał na pełny rozwój w zakresie akcji 
kredytowej banku.

To tyle, dziękuję bardzo. Jeżeli będą pytania, to jeste-
śmy do dyspozycji.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Dziękuję bardzo za przedstawienie informacji.
Oddaję od razu cały zarząd w ręce Senatu. Czy są 

pytania?
Senator Owczarek, senator Libicki, senator Kogut. Trzy 

pierwsze pytania.
Proszę dokładnie adresować, do kogo jest pytanie.
Panie Senatorze, proszę bardzo.
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plus, Pani Minister, panu prezesowi poczty i panu prezeso-
wi banku za to, że przyszli. Pamiętam taki moment – jestem 
kolejarzem – kiedy było posiedzenie komisji i były sprawy 
kolejowe, to wysłano woźnych; chcieli, żeby woźni tłuma-
czyli senatorom. Za to, że wszyscy przyszliście, uważam, 
że należy się ogromny plus, naprawdę świadczy to o tym, 
że dobro firmy leży wam na sercu.

Nie chcę powtarzać tego, co mówił senator Owczarek 
i kolega Libicki. Powiem tak: wypunktowali, gdy chodzi 
o bank, cudownie, dlaczego Skarb Państwa daje konku-
rencję i chce niszczyć sprawy Banku Pocztowego. Dla 
mnie większą tragedią, Drodzy Państwo… Tak się składa, 
że wczoraj słuchałem rzecznika poczty. Bardzo konkret-
nie odpowiadał na argumenty dotyczące przetargu, który 
państwo przegraliście. Jak pomylę nazwę tej firmy, to 
proszę mi zwrócić uwagę. Chyba Poczta Holding SA, 
czy coś takiego…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Przepraszam, nie jestem w tym biegły. Spodobało mi się 

jedno. Powiedzcie mi, Państwo Drodzy, Panie Marszałku, 
Panie Przewodniczący, ogłoszony przetarg… Rzecznik 
chyba nie kłamał, bo mówił publicznie, w mediach, że 
faktycznie ta grupa nie spełniła warunków specyfikacji. 
To łamie się specyfikacje? Ministerstwo Sprawiedliwości, 
prokuratura? To dla mnie to jest szok, bo ci, co powinni 
strzec prawa, łamią prawo.

Powiem tak: obserwuję pocztę od wielu lat i naprawdę 
ta poczta się ogromnie zmienia. Pamiętam te listy, znacz-
ki… To też trzeba powiedzieć, bo było tu pokazane, że 
spada chyba o 4% – chyba pan dyrektor finansowy o tym 
mówił – poziom przychodów od listów. Listów wysyłanych 
już tyle nie będzie, kartek nie będzie, więc bardzo dobrze, 
że idziecie w innym kierunku. Internet i przesyłki kurierskie 
to jest przyszłość.

Ja akurat, Senatorze Libicki, jako związkowiec wiem, 
ilu pracowników poczty zwolniono. Panowie, nie było-
by reformy kolei, poczty, gdyby nie było zgody związ-
ków zawodowych. Naraz wszyscy dostajemy, Państwo 
Drodzy, amnezji. To „Solidarność” doprowadziła do tego, 
że w Polsce zachodzą pewne zmiany. Ja też nie wiedzia-
łem – kiedyś się dowiedziałem – że senator Owczarek był 
internowany. Dzięki takim jak on są zmiany. I pan też nie 
może zapominać. Nie można non stop mówić tylko: związki 
złe, związki złe. Ja naprawdę szanuję cię jako człowieka, 
jako senatora – masz prawo mieć inne zdanie, ja też mam 
mieć prawo inne zdanie.

W związku z tym, Panie Marszałku, chciałbym, żeby 
mi ktoś wytłumaczył, jak to możliwe, że w państwie prawa 
ci, co powinni przestrzegać prawo, łamią prawo. Chyba, że 
pan rzecznik poczty mówi nieprawdę, skłamał, że faktycz-
nie wszystko było genau. Ale jeżeli nie spełnili pewnych 
specyfikacji, to dla mnie jest jasne, że przetarg powinien 
zostać unieważniony. KIO powinno strzec prawa, a nie 
bezprawia. Chyba, że nas wszyscy wprowadzają w błąd, 
i… A jeżeli wprowadzają…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Nie, już kończę. Jeżeli wprowadzają nas w błąd, to 

może ja też jestem, Drodzy Państwo, w błędzie, ale sądzę, 
że nie wprowadzają, bo wczoraj ten rzecznik bardzo rze-
czowo mówił. Dziękuję.

Senator Jan Filip Libicki:
Dziękuję bardzo.
Postaram się streścić. Jeśli zapytam o coś, co już zostało 

powiedziane, zanim przyszedłem, to proszę nie odpowia-
dać, sięgnę sobie do stenogramu. Pierwsza rzecz jest taka: 
usługi internetowe, zakupy znaczka, koperty itd. Ja akurat 
jestem osobą, która dużo korzysta z internetu, bo jestem 
mało mobilny, w związku z tym chcę za to pochwalić pocz-
tę, ale i zganić. Ja się po raz pierwszy na posiedzeniu ko-
misji dowiaduję, że takie usługi przez internet są możliwe 
– w publicznym obiegu w zasadzie nie ma informacji o tym, 
że można kupić znaczek, wysłać list za pomocą internetu. 
Dlaczego nie ma? To jest pierwsza sprawa.

Druga sprawa. Pan prezes mówił o tym, że pracownicy 
muszą się dostosowywać do nowych okoliczności. To jest 
prawda. Kwestia przesyłek sądowych… Moim zdaniem 
w odbiorze społecznym i wszystkich, którzy się tym zaj-
mują, kończy się to dobrze dla poczty, bo pokazuje, że 
nowy operator nie jest w stanie opanować tej sytuacji. Ale 
to wcale nie oznacza, że w następnych latach w innych 
sektorach nie okaże się, że pojawi się operator, który z tym 
czy z innym segmentem funkcjonowania poczty będzie 
sobie lepiej radził. Czy państwo się na taką sytuację przy-
gotowujecie? To jest druga sprawa.

Trzecia sprawa, to jest to, o czym mówił pan senator 
Owczarek, to znaczy: z tego, co państwo tu pokazaliście, 
wynika jasno, że kierunkiem rozwoju nowoczesnej poczty 
jest bankowość, usługi finansowe, a jest trochę tak, że chyba 
ktoś chce położyć rękę na tej państwa części finansowej. 
I pytanie jest proste: co my możemy zrobić na miarę na-
szych możliwości, żeby państwu te możliwości rozwojowe 
powiększyć? Bardzo byśmy byli wdzięczni za wskazanie 
naszej roli i naszych możliwości w tym zakresie.

Wreszcie ostatnia rzecz – to jest mój konik, nie będzie 
się to podobać panu senatorowi Kogutowi – czyli pytanie 
o związki zawodowe.

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Jakie jest uzwiązkowienie, jak się państwu ze związ-

kami pracuje, jakie macie kłopoty, bo na pewno macie, 
bo wszyscy mają kłopoty ze związkami zawodowymi? Ja 
z panem senatorem Kogutem też mam, chociaż jesteśmy 
w przyjaźni, więc chciałbym poprosić…

(Przewodniczący Marek Ziółkowski: Czy też masz kło-
poty, Senatorze, z senatorem Kogutem? Tak?)

Czy ja mam kłopoty?
(Przewodniczący Marek Ziółkowski: Tak.)
No takie, że mnie szczypie za antyzwiązkowość. 

Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Proszę bardzo, kolejne pytania w takim razie.

Senator Stanisław Kogut:
Panie Marszałku! Panie Przewodniczący! Panowie 

Senatorowie! Pani Minister! Drodzy Goście!
Powiem tak: jestem zbudowany sprawozdaniem zarzą-

du poczty i banku. Po pierwsze, trzeba byłoby dać ogromny 
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mawiamy z Ministerstwem Skarbu Państwa. Toczą się 
bardzo burzliwe i dynamiczne rozmowy dotyczące tego 
tematu, rozważaliśmy różne scenariusze, dostaliśmy róż-
ne propozycje, nie będę o nich tutaj opowiadała, bo nie 
mam takiego umocowania, ale wierzcie mi państwo, że 
były one różne, także jeżeli chodzi o… Któryś z panów 
senatorów powiedział, że w takim razie może niech PKO 
BP ten bank przejmie. Właśnie zastanawiamy się nad tym, 
co jest najlepsze dla poczty przede wszystkim, i decyzja, 
jaką podejmiemy… Na pewno będziemy się kierowali 
interesem Poczty Polskiej, bo dla nas on jest najważniejszy 
jako dla właściciela.

Patrząc na to wszystko z punktu widzenia wyników 
finansowych myślę, że to nie jest sprawa, która deter-
minuje to, jakie wyniki aktualnie osiąga Poczta Polska 
i jakie będzie osiągała w ciągu najbliższego roku. Mam 
nadzieję, że w końcu uda nam się tę sytuację ostatecznie 
rozwiązać i zostaną podjęte decyzje także co do przyszłości 
Banku Pocztowego, bo, jak pokazywał zarówno zarząd, 
jak i pan prezes, usługi finansowe w Poczcie Polskiej są 
rozwijane.

Jeżeli chodzi o usługi internetowe, to myślę, że nawet 
moglibyśmy zastanowić się nad tym, żeby pan sena-
tor też pomógł nam ocenić te usługi. Ja chętnie bym 
się zapoznała z oceną pana senatora, Poczta Polska by 
pewnie… Rozumiem, że mogę liczyć na to, że Poczta 
Polska dokładnie pokaże, jak one zostały zbudowane. 
Być może coś trzeba poprawić, coś trzeba ulepszyć, a to 
będzie dobry moment na taką współpracę. W tym jak 
państwo mogą nam pomóc, żeby popatrzeć, czy to działa 
i czy to działa właściwie, a jeżeli nie działa, to co trzeba 
poprawić.

Kolejna kwestia, kwestia przetargu w Ministerstwie 
Sprawiedliwości. Również obserwujemy tę sytuację, dla-
tego że, jak państwo wiedzą, to są zamówienia publiczne, 
które obowiązują administrację państwową i od tego nie 
ma ucieczki. Ministerstwo Sprawiedliwości zorganizowało 
przetarg, zastosowało kryteria w tym przetargu, zostały 
złożone oferty, również przez Pocztę Polską, ale została 
wybrana oferta Polskiej Grupy Pocztowej. Poczta Polska 
złożyła od tego odwołanie do KIO…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
…do sądu, więc wyczerpujemy pełną procedurę od-

woławczą od takiego, a nie innego rozstrzygnięcia tego 
przetargu. Pamiętajmy też, że każdy z potencjalnych wyko-
nawców musi pokazać, w jaki sposób zamierza wykonywać 
taki przetarg. Na etapie, jak rozumiem, tego postępowania 
podmioty wykazały, w jaki sposób to zadanie będzie re-
alizowane. Są możliwości, żeby to zweryfikować, między 
innymi po wielu doniesieniach prasowych w tej sprawie. 
Stosowne kompetencje ma prezes Urzędu Komunikacji 
Elektronicznej, który może zbadać, w jaki sposób są wy-
konywane, jak są świadczone usługi pocztowe. Również 
samo Ministerstwo Sprawiedliwości może skontrolować, 
w jaki sposób jest wykonywana umowa zawarta z tym, a nie 
innym wykonawcą, w związku z tym nie jest tak, że zupeł-
nie nie mamy żadnych narzędzi do tego, żeby te wszystkie 
informacje, które docierają, skontrolować i sprawdzić, co 
z pewnością nastąpi.

Teraz oddałabym może głos panu prezesowi.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Dziękuję, Panie Senatorze.
To teraz proszę panią minister…
Senator Abgarowicz za chwileczkę.
Proszę bardzo, Pani Minister. Potem ewentualnie od-

powiedzi, żebyśmy zdążyli uzyskać…
Teraz, Panie Ignacy, nie wiem… Druga część zacznie 

się z pewnym opóźnieniem, tak?
(Wypowiedź poza mikrofonem)
Proszę bardzo, witam panią minister i oddaję jej głos.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji 
Małgorzata Olszewska:

Dziękuję.
Panie Senatorze! Szanowni Państwo! Wysoka Komisjo!
W pełni zgadzam się z senatorem Kogutem. Sytuacja 

na poczcie się zmienia, bardzo dynamicznie się zmie-
nia. Powiem tak: warunki wcale nie są takie sprzyjające, 
jeżeli chodzi o poradzenie sobie z tymi zmianami. To, 
co panowie senatorowie podnoszą: ludzie wysyłają co-
raz mniej listów w takiej tradycyjnej formie. Z mojego 
punktu widzenia jest to szczególnie zauważalne, dlatego 
że z jednej strony zajmuję się kwestiami rozwoju tele-
komunikacji i też internetu, a z drugiej strony – poczty. 
Korelacja pomiędzy tymi dwoma trendami jest niepraw-
dopodobna, wpływ jednego na drugi. Ale żeby też nie 
przeciągać… Uważam, że jeszcze bardzo wiele rzeczy 
jest do zrobienia i bardzo patrzymy na to, co robi zarząd. 
Staramy się panów prezesów dość dobrze rozliczać z ich 
działalności i z tego, jak prowadzą poszczególne dziedzi-
ny, które wymagają zmiany w Poczcie Polskiej. Stawiamy 
im też nowe wyzwania, a jako właściciel… Myślę, że to, 
że dzisiaj zarząd prezentuje taką, a nie inną wizję… To 
jest naprawdę wysiłek wielu, wielu osób. Myślę też, że 
osiągnięcie wielu z tych elementów, które były wskazane 
podczas prezentacji Poczty Polskiej, nie byłoby możliwe, 
gdyby nie było odpowiedniego dialogu już w samej po-
czcie, w tym ze związkami zawodowymi.

Jesteśmy po dosyć dynamicznym procesie, bo ostatnio 
nastąpiły zmiany w prawie pocztowym, wcześniej strategia 
rozwojowa Poczty Polskiej na kolejne lata… W tych róż-
nych uwarunkowaniach dotyczących także pewnych zmian 
cywilizacyjnych to nie jest proste zadanie. Myślę, że dialog 
ze stroną społeczną, dialog ze związkami zawodowymi… 
Oczywiście są spory, są debaty, są trudne rozmowy, ale ten 
dialog jest i myślę, że z tego powodu należy pozytywnie 
ocenić to, jak władze spółki taki dialog prowadzą. My też 
na to uważnie patrzymy.

Wracając do kwestii Banku Pocztowego… Oczywiście 
zaraz oddam głos panu prezesowi, ale, jak państwo wi-
dzieli na prezentacjach, w tej chwili sytuacja… My ob-
serwujemy, jaki wpływ ma obecna sytuacja, także jeżeli 
chodzi o dokapitalizowanie banku, na sytuację w Poczcie 
Polskiej i przede wszystkim w wynikach finansowych 
grupy Poczty Polskiej. Ona nie wygląda źle, co zresztą 
zaprezentował pan prezes. To nie jest tak, że my nie roz-
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liwość ściągnięcia informacji katastralnych, ściągnięcia 
informacji od ministra gospodarki dotyczących działalności 
gospodarczej, to jest to, w co poczta inwestuje. Dlaczego? 
Bo jak państwo prowadzą działalność gospodarczą, to coś 
państwo kupują i sprzedają, a my mamy cały aparat, którym 
możemy to dowieźć, rozwieźć. Musimy to zrobić tanio, 
szybko i sprawnie, nie ma dwóch zdań, ponieważ to jest 
priorytet z punktu widzenia tego, jak poczta będzie wyglą-
dała w przyszłości. Po to, żeby zbierać żniwa, trzeba na 
wiosnę zasiać; jak się nie zasieje, to potem nie będzie.

Wracam jeszcze na chwilę do związków zawodowych. 
Dialog jest bardzo trudny, dlatego że, proszę państwa, mamy 
siedemdziesiąt cztery organizacje związkowe, a w zasadzie 
dwie organizacje związkowe są reprezentatywne. Teraz jesz-
cze doszły dwie, które mają większa liczbę członków, ale 
jest multum organizacji, które liczą po dziesięć, jedenaście 
osób, a niektóre z nich powstały bez żadnej konotacji z dzia-
łalnością związkową. Mogę powiedzieć tak: to są sprawy, 
które pewnie będą wymagały uregulowania, bo dialog na ten 
temat się toczy. Jako Poczta Polska zabraliśmy głos w dys-
kusji na forum pracodawców polskich, gdzie zgłosiliśmy 
swoje propozycje dotyczące zmian w tym zakresie.

A teraz odwrócę sytuację: w jakim kraju jesteśmy, pro-
szę państwa? W kraju, który w tym roku będzie świętował 
dwudziestopięciolecie odzyskania niepodległości w innym 
kształcie, niepodległych wyborów. W związku z tym, że te 
wszystkie elementy są brane pod uwagę, bo patriotyczna 
Poczta Polska wpisuje się w charakter… Poczta docenia 
również te elementy, które są kluczowe, a kluczowym ele-
mentem jest związek zawodowy „Solidarność”, świętej 
pamięci premier Mazowiecki, Lech Wałęsa. Jak państwo 
popatrzą na nasze działania z punktu widzenia poczty, jeżeli 
chodzi o kwestie wizerunkowe, to zobaczą państwo te te-
maty i te rzeczy, z których jesteśmy dumni, a jako operator 
wyznaczony powinniśmy to podkreślać.

Inną sprawą są, proszę państwa, realia życia. Chcę po-
wiedzieć, że w ciągu ostatnich trzech lat na poczcie nie 
było zwolnień grupowych. Państwo o tym nie słyszeli, ale 
wprowadziliśmy program dobrowolnych odejść i w sytu-
acji, w której następuje zmiana procesów, unowocześnianie 
procesów, wprowadzanie nowych urządzeń, w ramach PDO 
opuszczają nas ludzie. Staramy się, aby dochody Poczty 
Polskiej rosły na tyle, aby ich odejście… Wiadomo że każ-
de odejście jest bolesne i trudne, ale chodzi o to, by koszt 
społeczny był jak najmniejszy. I to jest działanie zarządu; 
będziemy je realizować również w roku bieżącym.

Jest jeszcze jeden element, o którym muszę powiedzieć. 
Jest bardzo silna grupa bardzo mocno zaangażowanych 
związkowców, są to osoby, które znają pocztę, znają kwe-
stie merytoryczne i są bardzo dobrymi partnerami do dys-
kusji. Wiedzą państwo bardzo dobrze, że zarzucano nam, 
że przyszliśmy do poczty, żeby z poczty zrobić bank. To 
jest nieprawda. My przyszliśmy do poczty, żeby z poczty 
była poczta, ale poczta nowoczesna. I ta nowoczesna poczta 
potrzebuje działalności bankowej i ubezpieczeniowej jako 
strumienia dochodu, który pozwoli przejść przez restruk-
turyzację tak, abyśmy do państwa nie przychodzili jako do 
rządu, posłów, senatorów z prośbą o pieniądze, bo poczta 
jest w stanie wyżywić się sama – że tak się wyrażę. I to jest 
niejako clou programu.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Mam prośbę. Ponieważ zaplanowaliśmy drugą część 

posiedzenia na 12.00, prosimy o te odpowiedzi, których 
można udzielić w tej części.

Nie wiem, czy pytania senatora Abgarowicza… Czy 
może zadać swoje pytanie w drugiej części?

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Nie, nie, ale teraz po odpowiedziach, żeby zaplano-

wać…
(Senator Łukasz Abgarowicz: O bank chciałbym…)
Panie Prezesie, proszę o takie odpowiedzi, bo chciałbym 

piętnaście po skończyć tę część, nastawmy się na to.
(Senator Wiesław Dobkowski: Panie Przewodniczący…)
Dobrze, Abgarowicz, a potem Dobkowski.
Panie Prezesie, teraz odpowiedzi na pierwszą serię py-

tań. Proszę bardzo.

Prezes Zarządu Poczty Polskiej SA 
Jerzy Jóźkowiak:
Proszę państwa, odniosę się do najważniejszych spraw, 

które były przez państwa poruszane. Powiem tak: żadna 
restrukturyzacja dużej firmy nie udała się bez współpra-
cy z załogą i z pracownikami, zakładając oczywiście, że 
jest, proszę państwa, spójny program biznesowy i że firma 
ma rację bytu, bo oczywiście nie mówimy o takich, które 
na przykład trzydzieści lat temu produkowały maszyny 
do pisania i ich po prostu już nie ma. Z punktu widzenia 
usług pocztowych, z punktu widzenia logistyki, z punktu 
widzenia rozwoju e-commerce… Pokazaliśmy państwu, że 
widzimy potencjał i możliwości, aby firma, która, powiedz-
my sobie szczerze, dzisiaj stoi jeszcze w ogonie Europy, 
ale łapie już oddech i to łapie bardzo mocno, bo wszystkie 
wskaźniki, które są narzucone formalnie, dzisiaj realizuje… 
Z tego punktu widzenia jest okej.

Z punktu widzenia percepcji społecznej… Chcę pań-
stwu powiedzieć, że jesteśmy najwyżej ocenianą firmą, 
bo to jest taki standard: zaufany listonosz i pani Zosia 
w okienku, którą można zapytać. Tym, co zmieniamy, jest 
aspekt technologiczny, produktowy po to, aby nie uciekali 
nam klienci, którzy w naturalny sposób wyrośli w innym 
środowisku, w środowisku, które jest zinformatyzowane. 
Część pokolenia osiemnastolatków mówi, że oni nigdy na 
pocztę nie pójdą, bo wszystko chcą robić w internecie.

I tu ukłon w stronę pana senatora, bo oczywiście taka 
opcja będzie i jest budowana i dla klienta indywidualnego, 
ale przede wszystkim… Wracając do kwestii operatora 
wyznaczonego usługi powszechnej, powiem tak: usługa 
powszechna dla klienta indywidualnego jest nieopłacal-
na, jest niedochodowa, w związku z tym raczej małe jest 
prawdopodobieństwo, żeby stała tu kolejka firm, które będą 
walczyły o to, żeby świadczyć usługę niedochodową albo 
żeby się zastanawiać, jakie będzie rozliczenie, bo to jest 
trudne. Zrobienie takiej usługi elektronicznej, proszę pań-
stwa, dla klienta biznesowego, klienta indywidualnego, 
który prowadzi działalność, żeby on nie musiał wychodzić 
z domu, bo wszystko się dzieje w internecie… Możliwość 
korzystania ze wszystkich źródeł informacji połączonych 
również z funkcjami, które daje e-government, czyli moż-
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Dosłownie minutowe pytaniach, senatorze Dobkowski.
Kogut, ty milcz lepiej…
(Wypowiedź poza mikrofonem)
W drugiej części, Panie Senatorze.
(Senator Jan Filip Libicki: Co za antyzwiązkowa po-

stawa, Panie Przewodniczący.)
Abgarowicz, Dobkowski, proszę bardzo, taka była ko-

lejność zgłoszeń.
Panowie, do dzieła.

Senator Łukasz Abgarowicz:
Dziękuję, Panie Przewodniczący.
Właściwie nie tyle chcę zadawać pytanie, co może 

przez troszkę dłużej niż minutę, ale niewiele, podrążyć 
to, o czym mówił pan senator Owczarek. Panie Senatorze 
Kogut, uprzejmie proszę, trochę mi przeszkadza takie 
buczenie…

(Wypowiedzi w tle nagrania)
Mówię do pani minister, jeżeli można. Ja oczywiście 

wiem o zakusach ze strony PKO, powracających co jakiś 
czas, dotyczących przejęcia Banku Pocztowego. Wydaje 
mi się, że szczególnie w kontekście tego, co się działo 
w okresie kryzysu, bank PKO powinien większy kłaść na-
cisk, co zresztą robi, ale moim zdaniem niewystarczająco, 
na rozwój usług o charakterze korporacyjnym, a nie deta-
licznym w stosunku do korporacji. Wiemy, jak w sytuacji 
kryzysu zachowywały się banki z kapitałem zagranicznym, 
jeżeli idzie o finansowanie polskiej gospodarki, szczególnie 
z ośrodkami decyzyjnymi we Francji. Bank Pocztowy jest 
jedynym narzędziem, jakie ma państwo… Zdaje się, że to 
jest około ośmiu tysięcy punktów, w których funkcjonuje. 
Z taką grupą socjalną klientów może realnie stworzyć pro-
gram przeciwdziałania wykluczeniu finansowemu, również 
ubezpieczeniowemu, na jaki może mieć wpływ państwo. 
Jest to podstawowe narzędzie do realnej walki z paraban-
kami, które w tej chwili rozwijają się w sposób nieprawdo-
podobny. Tego nie można nie dostrzec poza powiązaniem 
z usługami pocztowymi.

W moim przekonaniu należy bardziej usamodzielnić… 
Wydaje mi się, że tu zgadzamy się z panem senatorem 
Owczarkiem, ale nie tylko. Jesteśmy gotowi lobbować za 
tym, bardziej uniezależnić ten bank od partnera bankowego, 
dokapitalizować i wpłynąć na rozwój również tego typu 
programów. Pamiętajmy, że konkurencją są parabanki, któ-
re są łupieżcze, a zatem jest to… Jak sobie kalkulowałem 
z grubsza, to są projekty, które mogą być dochodowe i mogą 
mieć ogromne znaczenie społeczne. I to koniec, ponieważ 
jest ograniczony czas. Myślę, że warto kiedyś dłużej na ten 
temat porozmawiać. Dziękuję.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Podpisuję się obiema rękami pod tym, co powiedział 

senator Abgarowicz. Myślę, że wszyscy jesteśmy co do 
tego zgodni.

Ostatnie pytanie w tej części; senator Dobkowski. 
Proszę.

(Głos z sali: A wniosek jeden może…)

Pokazaliśmy bardzo mocne podstawy tego, że ta firma 
jest rentowna, będzie rentowna, tylko musi skutecznie się 
zmieniać. Związkowcy to rozumieją. I oczywiście te trudne 
decyzje… Dialog, który się toczy, nie jest łatwy, ale proszę 
zauważyć, co się wydarzyło przez ostatnie trzy lata. A to jest 
również zasługa tamtej strony. Dialog był prowadzony po-
przednio, a ja zaapelowałem o jedną rzecz: nie wychodzimy 
ze sprawami poczty na zewnątrz, rozmawiamy wewnątrz 
firmy, bo to są nasze sprawy. Jeżeli nie potrafimy tego 
zrobić, jeśli dochodzimy do ściany, to wtedy włączają się 
struktury zewnętrzne. Udaje nam się… To jest ogromny 
wysiłek po obu stronach, ale zawsze interes poczty jest 
nadrzędny. I to jest, sądzę, pewien sukces.

Podam jeszcze jeden przykład, który podawałem na kil-
ku posiedzeniach. W momencie, kiedy w 2011 r. zrobiliśmy 
strategię i pokazaliśmy ją związkowcom, przez trzy mie-
siące oni zgłaszali swoje uwagi. Był jeden warunek: żeby 
to nie wyszło na zewnątrz, bo wiadomo, że to są sprawy 
strategiczne. I ani kropka, ani przecinek nawet nie wyszedł. 
To również pokazuje, jaka jest skala zaangażowania.

Są też takie sytuacje, w których panuje całkowite niezro-
zumienie, jeżeli chodzi o kwestie dotyczące cen czy różnych 
innych rzeczy. Proszę państwa, to klient będzie decydował, 
to klient przyjdzie i wybierze pocztę albo jej nie wybierze. 
I państwo, mając możliwość skorzystania z usługi gdzie 
indziej, nie zapłacą dwa razy więcej. I muszą to zrozumieć 
również związkowcy i pracownicy, dlatego tak duże pienią-
dze idą na szkolenia pracowników, o czym mówił dyrektor 
finansowy. My nie zostawiamy pracowników samych.

Do Banku Pocztowego, jak rozumiem, pani minister się 
odniosła. Jeżeli chodzi o kwestie dotyczące przygotowania 
się do konkurencji, to sądzę, że odpowiedziałem. Jeżeli 
prezes Wojtas chciałby coś dodać, to bardzo proszę.

Jeżeli chodzi o kwestię przetargu, to, proszę państwa, 
powiem tak: pani minister powiedziała… Jako zarząd 
również mieliśmy spotkanie ze wszystkimi organizacjami 
związkowymi. Była to trudna rozmowa, dlatego że pojawia-
ły się różne wątki, różne opinie. Jak państwo wiedzą, gdzie 
jest trzech Polaków, tam są cztery opinie. Z jednej strony 
idziemy po wszystkich ścieżkach formalnoprawnych, czyli, 
o czym powiedziała pani minister, odwołujemy się KIO… 
W tej chwili sprawa, która jest w sądzie… Zbieramy rów-
nież pełną dokumentację, ale z drugiej strony nie może 
być tak, że teraz poczta jest pocztą, nie wiem, polityczną, 
związkową, jakąś inną i siedzi, i mówi: to teraz co, co ja 
będę robić? To my mamy się wziąć do roboty. Co to, koniec 
świata jest? Po prostu jeden z naszych klientów wybrał 
inaczej. Jest to problem? Jest. To teraz zobaczmy, jak się 
sprawdzi, jak się sprawdzą te związki, ten zarząd i ci pra-
cownicy. Trzeba to przekuć w sukces Poczty Polskiej.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Dziękuję, Panie Prezesie.
Panowie, czy musicie odpowiadać w tej chwili, czy…
(Wypowiedzi w tle nagrania)
Czy któryś z panów prezesów… Jeżeli nie, to pan sena-

tor Dobkowski i pan senator Abgarowicz, skoro koniecz-
nie musicie zadać pytania teraz. Chciałbym zacząć drugą 
część, ale…
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I w tym momencie, Państwo Drodzy… Nie chcę być złym 
prorokiem, bo akurat ja, widzicie, działam konstruktywnie, 
mimo że jestem z opozycji.

Panie Prezesie, pan mówi pięknie, ale na końcu będzie 
utrącony obywatel. Weźmy mnie: zostawią mi w mojej 
skrzynce awizo, że mam odebrać jakieś wezwanie, że 
gdzieś… Gdzie oni mi je dadzą? W kiosku? Nie chcę być 
bardziej złośliwy, mówiąc, że w jakimś przybytku, domu 
pożytku publicznego, nie wiem czym. I ja będę chodził 
jako obywatel. Nie zgłoszę się do sądu, to sąd nałoży na 
mnie karę. I to tyle, nic nie będę więcej mówił. Całkowicie 
się zgadzam, że to nie powinna być godzina, ino pół dnia 
dyskusji. I niech ktoś w końcu odpowie, bo w państwie pra-
wa wymiar sprawiedliwości nie może tego robić, Drodzy 
Państwo. Dziękuję.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Dziękuję, Panie Senatorze.
Proszę państwa, dziękuję państwu za tę pierwszą część. 

Ogłaszam trzyminutową przerwę techniczną i zapraszam 
na drugą część.

Pani minister z nami zostaje, jak mniemam, tak?
(Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Administracji 

i Cyfryzacji Małgorzata Olszewska: Tak, tak.)
Dziękuję bardzo.
Proszę wezwać pozostałych gości.

(Przerwa w obradach)

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Proszę państwa, proszę o zajmowanie miejsc, chciał-

bym rozpocząć.
Gdzie jest pani minister Olszewska?
(Głos z sali: Wyszła na chwilę.)
(Rozmowy na sali)
Proszę państwa, chciałbym otworzyć drugą część po-

siedzenia naszej komisji. To posiedzenie jest realizacją 
zobowiązania, które Senat przyjął na siebie – chcę to przy-
pomnieć – kiedy omawialiśmy ustawę – Prawo pocztowe 
pod koniec 2012 r. Chcieliśmy zobaczyć, jak to prawo 
będzie funkcjonowało najpierw po pół roku… W tej chwili 
minął rok, właściwie w 2013 r. wprowadzono je w życie, 
więc wszystkie jego skutki… I w związku z tym chciałbym 
przeprowadzić debatę.

Witam panią minister Olszewską i panią prezes Gaj. 
Chciałbym oddać paniom głos, temat: informacja o funk-
cjonowaniu ustawy z 23 listopada 2012 r.

Pani Minister, Pani Prezes, proszę powiedzieć, jak to 
funkcjonowało w roku 2013 – senatorowie oczywiście do-
stali materiały – a potem rozpoczniemy debatę.

Chciałbym jeszcze… Jeszcze raz witam prezesa Poczty 
Polskiej, pana Jóźkowiaka z całą grupą, z całym stałym 
zarządem. Jest także pan Leszek Żebrowski, szef Polskiej 
Grupy Pocztowej.

(Wypowiedzi w tle nagrania)
W takim razie jeszcze… Są jeszcze różne osoby, nie 

będę ich wszystkich witał osobno – rozpoczynam debatę 
od przedstawienia dwóch pań.

Proszę bardzo, pani minister i pani prezes.

Senator Wiesław Dobkowski:
Dziękuję bardzo.
Ja nie będę teraz mówił na temat banku, bo to będzie 

przecież… tylko na temat poczty. Myślę, że o tym prze-
targu… To nie jest wina zarządu, że ten przetarg przegrał, 
ponieważ prawdopodobnie zarząd złożył taką propozycję, 
jaką mógł, ale organizatorzy tego przetargu prawdopodob-
nie… SIWZ może był źle przygotowany. Teraz jest trudniej 
udowadniać, że ktoś w ogóle nie jest w stanie zrealizować 
założeń, powinno się to dobrze sprawdzić przedtem.

A co do Poczty Polskiej, to mam pytanie. Dawniej, 
jak chciałem wysłać list czy kartę, to mogłem sobie kupić 
znaczek w kiosku i w wielu innych miejscach, a teraz muszę 
iść na pocztę i tam odstać w kolejce, żeby kupić znaczek. 
A jak kupię na zapas, to za dwa miesiące się zmieni cena 
i te znaczki nie będą aktualne. Za każdym razem muszę 
sprawdzać, czy są aktualne. Jednak dalej listy i karty, szcze-
gólnie karty świąteczne, się wysyła, tak że nie jest tak, że to 
całkowicie zanika. Nie wiem, dlaczego w tej chwili w ogóle 
nie można… Tylko na poczcie można kupić znaczek, a nie 
można w innych miejscach, na przykład w kiosku. Może 
wrócić do tego… Wtedy, myślę, więcej ludzi będzie ko-
rzystało z tych usług. Dziękuję.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Senator Libicki, trzydzieści sekund na wniosek.
Proszę, Senatorze.

Senator Jan Filip Libicki:
Wniosek jest tylko taki, że… Ja co prawda nie jestem 

członkiem komisji, ale chciałbym…
(Przewodniczący Marek Ziółkowski: Dlatego dopusz-

czam cię jako gościa, Senatorze.)
Chciałbym podsunąć panu przewodniczącemu taki 

wniosek, bo zapowiada się na dłuższą dyskusję, a godzina 
to jest trochę… Proponuję, żeby może w jakimś innym 
terminie jeszcze raz… żebyśmy może takie spotkanie od-
byli w węższym już gronie, bo dobrze by było, żeby do 
spraw Banku Pocztowego i dalszego rozwoju poczty… 
Może przyjęlibyśmy jakieś formalne stanowisko, do któ-
rego można by się było odnosić. Tyle.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Ponieważ to jest częściowo wniosek do mnie, to ja ten 

wniosek akceptuję.
Pan senator Kogut, ale trzydzieści sekund, bo inaczej 

zastrzelę.

Senator Stanisław Kogut:
Przez trzydzieści to nic nie powiem.
Pani Minister! Panie Prezesie!
Pozwólcie, że nie zgodzę się z państwem odnośnie do 

przetargu: ktoś sporządził SIWZ, ktoś powołał komisję 
konkursową. Komisja konkursowa musi sprawdzić, czy 
złożone oferty są zgodne ze SIWZ. Jeżeli nie, to wyrzuca. 
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Druga sprawa to definicja usługi powszechnej w zakre-
sie obrotu zagranicznego i to, jak do tej sprawy podchodzi 
Światowy Związek Pocztowy, a jak ta kwestia uregulowa-
na jest w prawie unijnym i jak zaimplementowaliśmy ją 
w prawie krajowym.

Kolejna sprawa wynikła w trakcie prac nad aktami wy-
konawczymi do ustawy, jest to kwestia regulaminu usług 
pocztowych w zakresie możliwości doręczania kwot prze-
kazów pocztowych, które wymagają zastosowania szcze-
gólnych procedur ochronnych ze względu na wartość tych 
przekazów, możliwość zawężania obowiązku sporządzania 
przez operatorów pocztowych planu działań w sytuacjach 
szczególnych zagrożeń. Tu przede wszystkim chodzi o roz-
ważenie, czy podobnie jak w prawie telekomunikacyjnym 
możemy przyjąć zasadę ustawową, że ci najmniejsi opera-
torzy zostaną wyłączeni z tychże obowiązków, o kwestie 
dotyczące konkursu na operatora wyznaczonego, doręczeń 
do skrzynek odbiorczych przesyłek poleconych.

Uważnie analizujemy to, co wpływa do ministerstwa, 
jakie postulaty są składane do ministerstwa w tym obszarze. 
I pierwsza rzecz to jest doręczanie przesyłek rejestrowa-
nych dla osób niepełnosprawnych. Rzecznik praw oby-
watelskich zwrócił nam na to uwagę – chodzi głównie 
o osoby niepełnosprawne, które nie mogą się samodzielnie 
podpisać, a nie mogą skorzystać z pomocy osób trzecich. 
Tę kwestię odnotowaliśmy jako taką, która wymaga spe-
cjalnego uregulowania prawnego, ustawowego. Myślę, że 
to jest najważniejsze zagadnienie.

Oczywiście wprowadziliśmy od 1 stycznia 2013 r. 
nowe uregulowania dotyczące kosztu netto, który powsta-
je w wyniku świadczenia usługi powszechnej. Tu również 
jesteśmy w trakcie prac. Tak naprawdę trudno w tej chwili 
powiedzieć, pokazać jakieś miarodajne dane, bo wszyscy, 
zarówno regulator, który w ma kompetencje, jeżeli chodzi 
o ustalenie wysokości tego kosztu netto, jak i Poczta Polska, 
pracują nad stosownymi wyliczeniami. Tak z mojej stro-
ny wygląda podsumowanie tego, nad czym pracowaliśmy 
przez cały 2013 r. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Dziękuję bardzo, Pani Minister.
Pytania, jak myślę, będą potem. Teraz chciałbym pro-

sić o zabranie głosu panią prezes Urzędu Komunikacji 
Elektronicznej Magdalenę Gaj.

Pani Prezes, proszę bardzo.

Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej 
Magdalena Gaj:
Dziękuję bardzo.
Szanowny Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo!
Podpisuję się pod tym wszystkim, co powiedziała pani 

minister Olszewska. Rzeczywiście pełne wnioski będziemy 
mogli wyciągnąć po złożeniu sprawozdań przez przed-
siębiorców pocztowych – termin do 31 marca tego roku. 
Później my do końca maja mamy termin na opracowanie 
sprawozdania o stanie rynku pocztowego i wtedy będziemy 
mogli podać konkretne informacje, takie rynkowe, bizne-

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji 
Małgorzata Olszewska:

Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący.
Wysoka Komisjo!
Pracowaliśmy wspólnie z komisją nad zmianami do-

tyczącymi prawa pocztowego i od 1 stycznia mamy nową 
rzeczywistość również na rynku pocztowym, jeżeli chodzi 
o zliberalizowanie tego sektora usług. Zniesiony został 
obszar usług zastrzeżonych dotychczas dla operatora pu-
blicznego Poczty Polskiej, przesyłek z korespondencją 
i reklamowych o wadze do 50 g, zostały również wpro-
wadzone nowe przepisy dotyczące funkcjonowania rynku 
pocztowego, wyznaczania operatora świadczącego usłu-
gi powszechne. Głównym celem oczywiście jest to, aby 
stworzyć odpowiednie ramy prawne do tego, żeby rynek 
pocztowy miał jak najlepsze podstawy do rozwoju.

Rok 2013 to był bardzo intensywny okres dalszych 
prac legislacyjnych, dlatego że poza prawem pocztowym 
musieliśmy również wydać wszystkie akty wykonawcze 
potrzebne do prawa pocztowego. Szczególnie trudna ma-
teria, zupełne novum na rynku pocztowym, to wydanie 
wszystkich aktów związanych z rachunkowością regulacyj-
ną, z kalkulacją kosztów. To są regulacje, które obowiązują 
na rynku telekomunikacyjnym, a na rynku pocztowym 
dotychczas takich uregulowań nie było, w związku z tym 
w 2013 r trwały dalsze prace legislacyjne nad tym, żeby 
stworzyć pełne prawne otoczenie dotyczące realizacji przez 
operatorów pocztowych ich obowiązków czy też upraw-
nień wynikających z ustawy, także poprzez rozporządzenia 
wykonawcze.

My również czekamy, dlatego że takiej oceny rynku 
pocztowego, także działalności operatorów na tym rynku 
dokonuje prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej, na 
raport o stanie rynku pocztowego za rok poprzedni. On jest 
sporządzany przez regulatora na podstawie przedkładanych 
przez operatorów pocztowych do 31 marca każdego roku 
sprawozdań z działalności pocztowej, więc, jak myślę, realny 
kształt rynku pocztowego w Polsce będzie obrazował raport, 
który zapewne dostaniemy pod koniec maja tego roku.

Przechodząc do omówienia funkcjonowania samej 
ustawy i pierwszego roku funkcjonowania tych nowych 
regulacji, powiem, że oceniamy ją pozytywnie. Nie zano-
towaliśmy jakichś szczególnych zakłóceń, jeżeli chodzi 
o wdrożenie w życie tych rozwiązań, które były przed-
miotem prac legislacyjnych w 2012 r. Poczta Polska przy-
gotowała się do tych zmian. W dużym zakresie została 
zmieniona sytuacja Poczty Polskiej, jeżeli chodzi o obszar 
usług zastrzeżonych, ale na bieżąco staramy się analizować 
zarówno skuteczność tych rozwiązań, które przyjęliśmy, 
jak i kierunki zmian, które dotyczą rynku pocztowego. 
Aktualnie diagnozujemy kilka kwestii, które są dla nas 
punktem wyjścia do przygotowania wniosków w zakresie 
ewentualnych zmian w prawie pocztowym.

Pierwsza sprawa to wątpliwości interpretacyjne zgła-
szane przez operatorów, które dotyczą głównie odpowie-
dzialności operatorów za usługi niebędące usługami po-
wszechnymi; w szczególności kwestia ta dotyczy przesyłek 
rejestrowanych.
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negocjacji w zakresie dostępu do elementów infrastruktury, 
ale postępowanie zostało umorzone, ponieważ negocjacje 
faktycznie się rozpoczęły.

Pan dyrektor Karol Krzywicki, dyrektor departamentu 
pocztowego chciałby coś jeszcze dodać.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Proszę bardzo, Panie Dyrektorze.

Dyrektor 
Departamentu Rynku Pocztowego 
w Urzędzie Komunikacji Elektronicznej 
Karol Krzywicki:
Bardzo dziękuję.
Gwoli ścisłości powiem – pani prezes mogła jeszcze 

o tym nie wiedzieć – że wczoraj po południu drogą mailową 
wpłynęła jedna skarga, faktycznie jeszcze nie wpłynęło 
pismo z Polskiej Grupy Pocztowej dotyczące zawarcia 
umowy w oparciu o uzgodnione i zatwierdzone przez pre-
zesa UKE regulaminy dostępu, między innymi do skrytek 
pocztowych, do elementów infrastruktury. Formalnie jesz-
cze to pismo, przynajmniej dzisiaj w godzinach porannych, 
nie wpłynęło do nas na biurko. O ile wiem, sprawa jest już 
chyba rozstrzygnięta. Bardzo dziękuję.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Dziękuję bardzo.
Pan senator Libicki. Proszę bardzo.

Senator Jan Filip Libicki:
Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący.
Mam pytanie do pani prezes, ale może to jest też py-

tanie do pani minister, bo w kontekście tej całej sprawy 
przesyłek sądowych… Czy państwo macie formalnoprawną 
możliwość kontrolowania tych różnych punktów i w ogóle 
oceny sytuacji, tego, jak to wygląda? Czy z tego powstanie 
jakiś raport za, powiedzmy, miesiąc czy za dwa i będzie 
wiadomo, jak ta sytuacja wygląda, gdzie to działa, gdzie nie 
działa, które podmioty, gdzie się odbiera, się sprawdzają, 
a które nie? Dziękuję.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Która z pań?
(Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Administracji 

i Cyfryzacji Małgorzata Olszewska: Pani prezes.)
Pani prezes? Proszę bardzo.

Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej 
Magdalena Gaj:
Tak, myślę, że to do mnie pytanie.
Tak, oczywiście że mamy podstawy do przeprowadze-

nia takiej kontroli, od tygodnia przygotowujemy się do 
przeprowadzenia kontroli. Kontrola będzie bardzo szeroka 
w związku z tym, że przedsiębiorca prowadzi działalność 

sowe, o tym, jak się zmienia sytuacja i udziały rynkowe po 
uwolnieniu, bo to nas najbardziej interesuje. To, że rynek 
został uwolniony, to że został zniesiony obszar zastrze-
żony… Na pewno chociażby po ostatnich dwóch tygo-
dniach śledzenia prasy widzimy, że inny podmiot aniżeli 
dotychczasowy został wyłoniony do świadczenia usług na 
rzecz wymiaru sprawiedliwości, to jest namacalny dowód 
uwolnienia rynku pocztowego.

Nie będę omawiała tego całego mojego materiału, któ-
ry został przekazany. Oceniam ustawę jako funkcjonującą 
bardzo prawidłowo. My w toku prac, które prowadziliśmy, 
w toku postępowań administracyjnych w trakcie 2013 r… To 
były oceny regulaminów, cenników i usług powszechnych, 
w ogóle usług pocztowych, ale także dostępu do poszcze-
gólnych elementów infrastruktury pocztowej. To jest novum 
wprowadzone w drodze tej nowelizacji, myślę, że bardzo 
pomocne dla innych operatorów pocztowych, ale także cie-
kawe dla Poczty Polskiej. Tym też się zajmowaliśmy.

W efekcie tych wszystkich prowadzonych prac stwier-
dziliśmy pewne… Proponujemy, ja bym to nazwała, kosme-
tyczne zmiany, które wymieniliśmy, jest ich chyba siedem, 
jakie można by wprowadzić do ustawy Nie są to zmiany 
z kategorii zmian niezbędnych, bez których coś się wywróci 
czy coś źle funkcjonuje, tu chodzi bardziej o dążenie do 
doskonałości.

My oczywiście już teraz będziemy prowadzili intensyw-
ne kontrole związane z otwarciem rynku. Wszyscy operato-
rzy pocztowi – jeden przykład – byli zobowiązani w termi-
nie sześciu miesięcy do złożenia regulaminów świadczenia 
usług do prezesa Urzędu Komunikacji Elektronicznej. Na 
dwustu siedemdziesięciu sześciu operatorów takie regu-
laminy złożyło tylko sześćdziesięciu sześciu. My w tej 
chwili jesteśmy w trakcie prowadzenia procedury kontroli 
w tym zakresie, sprawdzania, dlaczego tak się stało i czy 
ci wszyscy też przedsiębiorcy są nadal przedsiębiorcami 
prowadzącymi działalność pocztową. Z mojej strony to tyle 
w uzupełnieniu wypowiedzi pani minister Olszewskiej. 
Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Dziękuję bardzo.
Pytanie najpierw do senatorów, a potem do wszystkich 

gości: czy są pytania do pań przedstawiających, do pani 
minister i pani prezes?

Pan senator Owczarek. Proszę bardzo.

Senator Andrzej Owczarek:
Mam pytanie do pani prezes.
Pani Prezes, czy wpływały jakieś skargi ze strony in-

nych operatorów na to, że Poczta Polska nie wykonuje 
zobowiązań wynikających z ustawy?

Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej 
Magdalena Gaj:
Nie, mi nie są znane takie skargi. Był jeden wniosek 

o wyznaczenie terminu rozpoczęcia negocjacji, ponieważ 
operator wywodził, że Poczta Polska nie rozpoczęła z nim 
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Rozwiązanie, które jest przyjęte i już obowiązuje, jest takie, 
że mamy wpłaty operatorów na fundusz i jeżeli środki tego 
funduszu – rynek pocztowy w Polsce nie jest aż tak duży, 
żeby można było mówić o jakimś bardzo wysokim fundu-
szu operatorów na ten cel – nie wystarczą na pokrycie tej 
straty, bo tutaj mówimy nawet nie o samym koszcie, tylko 
o stracie, to wówczas budżet państwa może uruchomić 
rekompensatę finansową dla operatora, żeby nie odbiło 
się to negatywnie na działalności spółki. Również pra-
wo pocztowe mówi o tym, że operator pocztowy, który 
świadczy usługi powszechne, musi dążyć do tego, żeby 
minimalizować koszty świadczenia takich usług i podejmo-
wać odpowiednie działania zaradcze po to, żeby ten koszt 
maksymalnie ograniczyć.

Taki mechanizm jest. W tej chwili nie podam szacun-
ków, bo one są naprawdę różnie… Wolałabym do momen-
tu, kiedy… Regulator przy wsparciu biegłego – z tego co 
pamiętam, taka jest procedura – dokładnie oceni w sposób 
absolutnie obiektywny ten koszt i wówczas będziemy mogli 
mówić o konkretnych kwotach, o konkretnych liczbach.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Proszę bardzo, Pani Prezes.

Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej 
Magdalena Gaj:
Jeszcze słówko w uzupełnieniu. Trzeba pamiętać, że 

w lutym i w marcu 2013 r. Poczta Polska złożyła do prezesa 
Urzędu Komunikacji Elektronicznej informację o progno-
zowanej wysokości kosztu netto na usługach powszechnych 
w latach 2013–2014. My wyraziliśmy do tego swoją opinię, 
Ministerstwo Administracji i Cyfryzacji również zostało 
o tym poinformowane. Poczta przedstawiła nam plan dzia-
łań naprawczych, aby zminimalizować wysokość kosztu 
netto i myślę, że ten plan jest przez pocztę realizowany.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Panie Prezesie, proszę jeszcze o komentarz do tego, 

gdyby pan mógł, co panie powiedziały i potem o odpowiedź 
na moje pierwsze pytanie, bo wydaje mi się, że te działania 
zostały podjęte.

Proszę bardzo.

Prezes Zarządu Poczty Polskiej SA 
Jerzy Jóźkowiak:
Proszę państwa, jest rzeczą oczywistą, że w momencie, 

kiedy rząd zamawia określoną usługę, to stara się, aby ta 
usługa była świadczona po jak najniższej cenie, a jedno-
cześnie z zachowaniem odpowiednich parametrów jako-
ściowych. Operator wyznaczony jest zobowiązany do tego, 
aby tę usługę świadczyć, można powiedzieć, jak najtaniej, 
ale z zachowaniem parametrów jakościowych, czyli tej 
terminowości, o której mówiliśmy, co jest i związane z po-
siadaniem sieci placówek na terenie całego kraju, z zacho-
waniem tajemnicy korespondencji. Stempel itd. Wszystkie 
te elementy, które są kluczowe.

i w części samodzielnie, i w części za pośrednictwem pod-
wykonawców, agencji, innych przedsiębiorców. Najpierw 
musimy określić grono tych przedsiębiorców, z kim kon-
kretnie takie umowy zostały zawarte. Mamy szesnaście 
delegatur na terenie całej Polski, w związku z tym przygo-
towywaliśmy wytyczne do przeprowadzenia takiej kontroli, 
a informacja o zamiarze rozpoczęcia kontroli została dzisiaj 
przekazana do PGP. Musimy odczekać, zgodnie z ustawą 
o swobodzie prowadzenia działalności gospodarczej, sie-
dem dni na podjęcie czynności kontrolnych. Oczywiście 
będziemy prowadzili tę kontrolę pod kątem bezpieczeństwa 
zachowania tajemnicy pocztowej.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Dziękuję bardzo.
Panie Senatorze, proszę.

Senator Jan Filip Libicki:
Kiedy można się spodziewać jakiejś informacji na ten 

temat? Tak mniej więcej, za miesiąc, za dwa…

Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej 
Magdalena Gaj:
Myślę, że miesiąc to jest bezpieczny termin, żebyśmy 

przekazali państwu jakieś pierwsze ustalenia, ponieważ 
najpierw na pewno będzie badanie formalne, badanie grupy 
podmiotów, które musimy skontrolować, a później dopiero 
będą przeprowadzane czynności faktyczne. Myślę, że mie-
siąc jest niezbędny, aby dojść do jakichś pierwszych wnio-
sków; nie wiem, czy będą to już ostateczne ustalenia.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Mam pytanie, ale nie wiem, czy do pani minister, czy do 

pani prezes. Chodzi o to, że usługi pocztowe, te powszech-
ne, przynoszą coraz mniejsze przychody i być może to, 
co pani minister… co częściowo było w sprawozdaniu… 
Koszty netto dopłacania do tego jak gdyby rosną. Czy ma-
cie jakiekolwiek symulacje tego, jak to będzie wyglądało 
w przyszłości? Czego się spodziewacie, bo wyraźnie wi-
dać, że trzeba to będzie w jakiś sposób uzupełniać? To jest 
pierwsze pytanie.

A drugie pytanie jest takie: oczywiście operator wyzna-
czony jest do końca 2015 r. Jak Poczta Polska – to pytanie do 
prezesa – przygotowuje się na koniec 2015 r.? Czy robicie 
już jakieś wstępne przygotowania do tego, żeby potem star-
tować do tego konkursu, jeżeli chodzi o operatora wyzna-
czonego? To może być pytanie do wszystkich państwa.

Proszę bardzo.

Podsekretarz Stanu 
w Ministerstwie Administracji i Cyfryzacji 
Małgorzata Olszewska:
Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo!
Prawo pocztowe już zakłada taki mechanizm, dlatego 

że przewidywaliśmy na etapie prac nad ustawą, że koszt 
netto może istotnie wpływać na sytuację finansową spółki. 
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W odniesieniu do tej decyzji mamy jasną i klarowną 
sprawę, czyli nie tylko cena, ale również jakość, termino-
wość i wszystkie elementy takie jak przeszkoleni pracow-
nicy, zachowanie tajemnicy korespondencji. To są rzeczy, 
które jak gdyby przechodzą przez określone etapy, bo, jak 
wiemy, Poczta Polska ma w tej chwili powyżej osiem-
dziesięciu tysięcy pracowników, dwadzieścia pięć tysięcy 
listonoszy. To są wszystko osoby, które są przeszkolone 
i przygotowane do tego, żeby taką usługę świadczyć. Ale 
to, że ma te placówki, to, że ma listonoszy, to, że ma ka-
drę, nie wystarczy. Ona musi być jeszcze konkurencyjna 
cenowo, bo przecież nie na tym cały dowcip polega, żeby, 
jeżeli chodzi o koszt netto, była taka sytuacja, w której ktoś 
wybiera korzystniejszą ofertę, a potem okazuje się, że per 
saldo koszt netto rośnie. My patrzymy całościowo przez 
pryzmat budżetu Skarbu Państwa i pieniędzy podatników. 
I to jest clou całej zabawy. Ten rachunek powinien być 
robiony całościowo, powinno być całościowe spojrzenie.

Ze swojej strony, ze strony zarządu, który tu siedzi, 
i pewnie właściciela, powiem tak: robimy wszystko, żeby 
zbliżyć się do tej średniej, która jest wśród operatorów euro-
pejskich. Dla nas jest to bardzo ważny element, bo oddawać 
rynku w tym zakresie nikt nie zamierza. Takie są zasady 
gry rynkowej, ale jednocześnie proszę pamiętać o tych 
wszystkich elementach, które są, nazwijmy to, miękkie, 
ale kluczowe. Bo w momencie, kiedy operator wyznaczony 
nie realizuje zasady terminowości, to ta dama, która siedzi 
z lewej strony, ma określone instrumentarium, żeby nas za 
to ukarać, może nam odjąć pieniądze. To dotyczy każdego 
operatora, niezależnie od tego, czy jest to Poczta Polska, 
czy będzie to inna firma, której przedstawiciel siedzi dzisiaj 
na tej sali. Te parametry po prostu muszą być spełnione.

To jest obstawione całym zestawem spraw regulacyj-
nych, a operator wyznaczony jest w bardzo szczególnej roli: 
jest ogromny prestiż, bo to jest operator wyznaczony, ale 
z drugiej strony są to określone zobowiązania. To się łączy 
jedno z drugim i nie jest takie proste: że tylko sama cena, 
albo po prostu samo posiadanie placówek pocztowych. 
I jedno i drugie jest kluczowe w tym wszystkim.

Jeszcze raz na koniec powtórzę, że oczywiście jeste-
śmy zainteresowani, będziemy robić wszystko, żeby być 
konkurencyjni, bo, jak pokazuje nasza obecność na rynku 
podmiotów prywatnych i dużych korporacji… Muszę po-
wiedzieć, że odzyskaliśmy dwudziestu dwóch z dwudziestu 
ośmiu klientów, których straciliśmy, i nie byli to klienci, 
którzy przyszli tylko i wyłącznie dlatego, że im się podoba 
nowe logo, oni po prostu biorą pod uwagę dwa kryteria: 
cenę i jakość. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Dziękuję.
Proszę państwa, dotychczas wypowiadała się strona 

rządowa i przedstawiciele Poczty Polskiej, a wiem, że tu 
są przedstawiciele rynku otwartego operatorów niepublicz-
nych. Czy chcieliby zabrać głos? Komisja senacka jest bar-
dzo dobrym forum do takiej debaty, zachęcam do pytań.

Proszę bardzo. Proszę oczywiście o przedstawianie się, 
bo ja niestety nie jestem w stanie państwa…

Jest rzeczą oczywistą, że Poczta Polska przechodzi 
program zmian i restrukturyzacji – wielokrotnie mówiłem 
o tym i do mediów, i w trakcie dyskusji, która toczyła się 
w firmie Poczta Polska – bo tak jak każda firma, która 
będzie operatorem wyznaczonym, musi podjąć określone 
działania, aby koszt netto był jak najmniejszy. Chcemy 
zwrócić uwagę na jeszcze jedną rzecz: przepisy tak są 
skonstruowane – jeżeli się pomylę, to poproszę panią pre-
zes o korektę – że prezes UKE weryfikuje cały rachunek 
i w momencie, kiedy dostrzeże elementy nieefektywności, 
zdejmuje to z kosztu. Czyli można powiedzieć, że jeżeli 
Poczta Polska by spała i nic nie robiła, to wówczas…

(Przewodniczący Marek Ziółkowski: To są koszty uza-
sadnione i nieuzasadnione.)

Tak jest. Wtedy po prostu za to się nie zapłaci, ale to 
pozostaje jako koszt w firmie. Jeżeli państwo posługują się 
rachunkiem ekonomicznym, to bardzo prosto można po-
wiedzieć, że wówczas na pozostałych obszarach działania 
Poczty Polskiej ten koszt się pojawia, powodując spadek 
konkurencyjności i rentowności, czyli należy traktować te 
elementy łącznie. I ten cały program, który my pokazuje-
my… Chodzi o doszlusowanie do czołówki operatorów 
pocztowych w Europie. Co prawda czasu jest niewiele, 
bo bardzo wiele czasu zostało zmarnowane przez ostatnie 
dwadzieścia lat, niemniej nie patrzymy w przeszłość, tylko 
w przyszłość, więc to jak gdyby jest realizowane w tej 
chwili i jak gdyby wynik Poczty Polskiej pokazuje, że 
dość skutecznie udaje się tę restrukturyzację przeprowa-
dzać, mimo że czasami jest ona bardzo bolesna. Mówiliśmy 
w pierwszej części spotkania o tym, że są z tym związane 
bardzo wysokie koszty społeczne.

Jeżeli teraz odniosę się do tej… To znaczy, czy opera-
tor wyznaczony w 2015 r… Mogę odwrócić pytanie: czy 
w momencie, kiedy jest wolny rynek, przedsiębiorca pry-
watny wystartuje do przetargu, o którym wie, że do niego 
dołoży? Nie. W związku z tym mechanizm, jaki został 
skonstruowany, to jest taki mechanizm, w którym z jed-
nej strony, tak jak powiedziała pani minister, jest fundusz 
kompensacyjny, a z drugiej… Koniec końców jest dopłata 
z budżetu dla operatora wyznaczonego. Jaka może być 
z tego korzyść? Bardzo prosta, bo jeżeli na przykład produ-
kuję jabłka i będę miał kontrakt rządowy na sprzedaż tych 
jabłek, to łącznie moje koszty maleją. Czyli to jest element, 
który jest bardzo istotny w tej całej zabawie.

Oczywiście, Panie Przewodniczący i Wysoka Komisjo, 
zakładamy, że operator wyznaczony spełnia wszystkie po-
zostałe kryteria – o tym nie wolno nam zapominać. Czyli 
on musi mieć odpowiednią sieć, musi mieć przeszkolonych 
ludzi, musi być określona liczba placówek – to wszystko 
państwo doskonale znają. I teraz jest następujące pytanie: 
czy Poczta Polska będzie zainteresowana byciem operato-
rem wyznaczonym? Ależ oczywiście, że tak, bo z punktu 
widzenia restrukturyzacji firmy i z punktu widzenia tego, co 
się w poczcie dzieje, jest to kluczowy element, dlatego że ta 
struktura, powiem szczerze, nie bez kozery była budowana 
czterysta pięćdziesiąt pięć lat, a ostatnio co najmniej sto. 
Tylko teraz jest jedna kluczowa sprawa, co między innymi 
pokazuje kwestia przetargu Ministerstwa Sprawiedliwości: 
które kryteria będą decydowały o tym, że będzie operator 
wyznaczony, i co on będzie robił?
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A jeśli chodzi o kontrole w Poczcie Polskiej, to takie 
kontrole były przeprowadzane na bieżąco. Zaraz jeszcze 
udzielę głosu kolegom, żeby powiedzieli o tym, jak szcze-
gółowo te kontrole były przeprowadzane. Poczta Polska, 
zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, odgórnie, 
w drodze rozporządzenia, ma i miała narzuconą liczbę pla-
cówek pocztowych, które jest zobowiązana utrzymywać 
i corocznie, po pierwsze, składała sprawozdania o funk-
cjonowaniu takich placówek, a po drugie, prezes UKE 
dokonywał weryfikacji, czy te placówki w rzeczywistości 
funkcjonują.

Jeżeli moi koledzy czy koleżanki chcieliby coś dodać 
jeszcze o szczegółach, jeśli chodzi o kontrole w poczcie, 
to proszę bardzo, Panie Dyrektorze.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
To zapraszam w takim razie.

Dyrektor 
Departamentu Rynku Pocztowego 
w Urzędzie Komunikacji Elektronicznej 
Karol Krzywicki:
Dziękuję.
Panie Przewodniczący! Wysoka Komisjo!
Chciałbym powiedzieć, że pytanie pana mecenasa, które 

dotyczyło kontroli w Poczcie Polskiej, jest dość proste, 
odpowiedź na to pytanie jest dość prosta, ponieważ prezes 
UKE publikuje na swojej stronie roczny raport o stanie ryn-
ku. Publikuje również sprawozdanie z działalności, gdzie 
jest mowa o wszystkich przeprowadzonych kontrolach 
i o wynikach tych kontroli.

Chciałbym też powiedzieć, że obecnie trwa również 
kontrola w Poczcie Polskiej dotycząca między innymi sieci 
placówek, którą operator posiadał w 2012 r. Z tego co pa-
miętam, pan mecenas zwracał się o dostęp do informacji 
w tym zakresie, a my też odpowiedzieliśmy, że możemy 
udzielić takiej informacji, ale po zakończeniu postępowania 
kontrolnego – nie mogę podczas trwania postępowania 
kontrolnego udzielić odpowiedzi.

Poczta Polska jest kontrolowana w zakresie bezpie-
czeństwa obrotu pocztowego, w zakresie rozpatrywania 
reklamacji, w zakresie udostępniania swoich placówek oso-
bom niepełnosprawnym, w zakresie świadczenia i obszaru 
usług świadczonych przez agencje pocztowe – odsyłam do 
naszych raportów. Jeżeli będą potrzebne jakieś bardziej 
szczegółowe informacje, proszę o kontakt czy w formie… 
Te informacje, które nie stanowią tajemnicy przedsiębiorcy, 
będziemy państwu mogli udostępnić. Bardzo dziękuję.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Przepraszam bardzo, mam pytanie, można powiedzieć, 

informacyjne. Te warunki dotyczące sieci placówek są ta-
kie: każda gmina, potem na sześć tysięcy mieszkańców 
i potem jeszcze odległość. Jak to dokładnie jest? Czy pan 
prezes, czy ktoś inny mógłby mi udzielić odpowiedzi? Jakie 
są warunki dotyczące sieci placówek?

Prawnik w Ogólnopolskim Związku 
Pracodawców Niepublicznych 
Operatorów Pocztowych 
Krystian Szostak:

Krystian Szostak, Ogólnopolski Związek Pracodawców 
Niepublicznych Operatorów Pocztowych.

Rozumiem, że jesteśmy teraz w takim momencie, 
w którym możemy zadawać pytania prezes UKE czy mi-
nisterstwu.

(Przewodniczący Marek Ziółkowski: Właśnie o to cho-
dziło, to był nasz zamiar.)

Jeśli dobrze zrozumiałem wypowiedzi, które miały 
miejsce, to jesteśmy teraz w takiej sytuacji, w której od 
dwóch tygodni, troszeczkę z okładem, przez Polską Grupę 
Pocztową świadczona jest usługa na obsługę koresponden-
cji sądowej i prokuratorskiej. Po tych dwóch tygodniach 
zostaje podjęta decyzja o wszczęciu w Polskiej Grupie 
Pocztowej kontroli w zakresie, jeśli dobrze zrozumia-
łem, dostępności placówek pocztowych. Oczywiście to 
jest jak najbardziej uprawnione i taką kontrolę należy 
przeprowadzić, nikt się temu nie będzie sprzeciwiał, ale 
mam następujące pytanie: czy taka kontrola była prze-
prowadzona w Poczcie Polskiej w roku 2013 w zakresie 
tego, w jaki sposób ta korespondencja była doręczana 
i w jaki sposób wyglądała dostępność placówek pocz-
towych Poczty Polskiej w roku 2013? A jeśli była, to ja-
kie są efekty tej kontroli, a zwłaszcza czy w ramach tej 
kontroli ustalono, że Poczta Polska przez wiele miesięcy 
roku 2013 nie posiadała sieci placówek w wielu gminach 
wiejskich, które powinna posiadać, zgodnie z nowym 
rozporządzeniem dotyczącym zasad świadczenia usługi 
powszechnej? Czy ta kontrola obejmowała również sieć 
agencyjną placówek Poczty Polskiej, w której to prywatni 
przedsiębiorcy prowadzą agencyjne placówki pocztowe 
dla Poczty Polskiej?

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Dziękuję.
Czy są jeszcze inne pytania, żebym mógł jakąś grupę 

pytań… Bo jeżeli nie, to…
Która z pań będzie odpowiadała?
Pani Prezes, proszę bardzo.

Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej 
Magdalena Gaj:

Nie widzę związku z posiedzeniem komisji, przepra-
szam. To pytanie ściśle dotyczy prowadzonej przeze mnie 
kontroli i nie chciałabym wdawać się w szczegóły. Nie 
powinnam w momencie prowadzenia postępowania kon-
trolnego udzielać dogłębnych wyjaśnień, w jaki sposób 
ono będzie robione, ale odpowiadając, to znaczy, prostując 
nieścisłości… Postępowanie nie jest wszczęte, tego nie 
powiedziałam, w zakresie liczby posiadanych placówek 
pocztowych, tylko w zakresie bezpieczeństwa obrotu pocz-
towego i zapewnienia tajemnicy pocztowej.
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Dyrektor 
Departamentu Rynku Pocztowego 
w Urzędzie Komunikacji Elektronicznej 
Karol Krzywicki:
Bardzo przepraszam, że tak się wtrącam, Wysoka 

Komisjo, Panie Przewodniczący, ale chciałbym odpowie-
dzieć na pytanie pana mecenasa, ponieważ spotkania w tej 
sprawie mieliśmy wielokrotnie. Te pana pytania i te sprawy, 
o których mowa, również weszły w zakres kontroli, która 
jest wykonywana w Poczcie Polskiej. Jak pan mecenas wie, 
inaczej traktujemy skargi konsumenckie, inaczej wnioski, 
inaczej dotyczące szerokiego zakresu spraw pod tytułem 
„dlaczego ten, a nie inny operator?”. Nie traktujemy tego 
formalnie jako skargę, ale traktujemy to jak najbardziej po-
ważnie, ponieważ podjęliśmy czynności kontrolne. Można 
to nazwać skargą, zawiadomieniem, wnioskiem, interpela-
cją, jakkolwiek by to nazwać, nie zostało to bez odzewu, 
o czym pan mecenas jest informowany. Bardzo dziękuję.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Dziękuję bardzo.
Proszę państwa, czy ktoś z państwa chciałby jeszcze 

zabrać głos?
Proszę bardzo, proszę o przedstawienie się.

Członek Zarządu 
Forum Przewoźników Ekspresowych 
Wojciech Arszewski:

Szanowna Komisjo! Szanowny Panie Przewodniczący!
Wojtek Arszewski, członek Zarządu Forum Przewoź-

ników Ekspresowych, stowarzyszenia firm kurierskich. 
Bardzo dziękujemy za zaproszenie na posiedzenie komisji. 
Jako środowisko firm kurierskich oceniamy ustawę raczej 
pozytywnie, mamy kilka uwag albo może raczej wnio-
sków dotyczących potencjalnych zmian w ustawie – Prawo 
pocztowe, niestety nie zdążyliśmy ich przysłać Wysokiej 
Komisji przed posiedzeniem, tak że jeżeli pan przewod-
niczący pozwoli, to przekazałbym, złożyłbym na pańskie 
ręce krótki list w tej sprawie, a za pańskim pozwoleniem 
poprosiłbym panią mecenas Agatę Szeligę o bardzo krótkie 
zreferowanie naszych wniosków.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Proszę bardzo.

Prawnik 
w Forum Przewoźników Ekspresowych 
Agata Szeliga:

Dziękuję.
Wysoka Komisjo! Panie Przewodniczący!
Z perspektywy firm kurierskich w toku stosowania 

ustawy – Prawo pocztowe spotkaliśmy się z dwoma naj-
bardziej palącymi problemami. Pierwszy z tych proble-

Prezes Zarządu 
Polskiej Grupy Pocztowej SA 
Leszek Żebrowski:

Jeżeli można, Panie Przewodniczący, wymóg w prze-
targu był taki sam dla nas i dla Poczty Polskiej: jedna pla-
cówka w każdej gminie, jedna placówka statystycznie na 
osiem tysięcy obywateli…

(Wypowiedzi w tle nagrania)
Przepraszam, na sześć tysięcy, i jedna placówka na 

85 km².

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Czy są jeszcze jakieś pytania czy elementy dyskusyjne?
Proszę bardzo, proszę się przedstawić.

Prawnik w Integer.pl SA 
Michał Łukasiewicz:

Panie Przewodniczący! Szanowni Państwo!
Michał Łukasiewicz, InPost. Ja mam pytanie doty-

czące poruszonej tu kwestii liczby skarg składanych na 
operatora wyznaczonego w zeszłym roku. Była tu in-
formacja o łącznie dwóch skargach. Mam pytanie do 
pani prezes UKE: czy w ramach tych skarg uwzględniane 
są zawiadomienia i informacje, wszystkie dokumenty 
przesyłane przez różne podmioty w zakresie właściwego 
przestrzegania przez Pocztę Polską przepisów ustawy – 
Prawo pocztowe?

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Pani Prezes, proszę bardzo.

Prezes Urzędu Komunikacji Elektronicznej 
Magdalena Gaj:

Trochę nie rozumiem pytania. Pytanie pana senatora 
dotyczyło skarg innych przedsiębiorców pocztowych, więc 
odpowiedziałam, że takie postępowanie dotyczące dostę-
pu w tamtym roku na pewno było jedno, a pan dyrektor 
Krzywicki wskazał wczoraj złożoną skargę. Nie wiem 
więc, o co pan pyta. Domyślam się, że może o skargi kon-
sumenckie, a to jest zupełnie inna kategoria. Ja odpowiada-
łam na pytanie senatora dotyczące innych przedsiębiorców 
pocztowych.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Pan dyrektor chciałby jeszcze uzupełnić, tak? Widziałem 
rękę w górze.

Proszę.
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bezpieczeństwo państwa. Operator pocztowy powinien 
też prowadzić dogłębną analizę ryzyka w odniesieniu do 
wszystkich klientów, czyli sprawdzać klienta pod kątem 
bezpieczeństwa.

Podsumowując, powiem tak: jako operatorzy zrzesze-
ni w Forum Przewoźników Ekspresowych nie widzimy, 
w jaki sposób te obowiązki miałyby zwiększać bezpieczeń-
stwo państwa. Oczywiście operatorzy pocztowi wcześniej 
byli zobowiązani do rejestrowania i zgłaszania transak-
cji, jeżeli przyjmowali wpłaty gotówkowe przekraczają-
ce 15 tysięcy euro, i nie ma problemu, żeby nadal byli 
do tego zobowiązani, ale narzucanie takiego standardu 
i obowiązków, jakie obciążają banki, jest naszym zdaniem 
zupełnie nieadekwatne. Co więcej, sprawdzaliśmy inne 
państwa członkowskie Unii Europejskiej i okazało się, że 
tego typu obowiązki nie ciążą na operatorach pocztowych 
w żadnym z państw członkowskich z wyjątkiem Rumunii, 
gdzie na operatorach ciążą pewne obowiązki w przypadku 
świadczenia usług płatniczych, czyli także niezwiązanych 
z klasyczną działalnością operatorów, tylko z rozliczaniem 
płatności. Naszym zdaniem zasadne jest przemyślenie tego 
obowiązku, czy rzeczywiście jest on celowy w odniesieniu 
do wszystkich operatorów pocztowych. Dziękuję.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:
Czy ktoś z państwa chciałby się ustosunkować do tych 

wniosków?
(Wypowiedzi w tle nagrania)
Myślę, że w takim razie… Czy są jeszcze jakieś głosy?
Proszę bardzo, Panie Mecenasie.

Prawnik w Ogólnopolskim Związku 
Pracodawców Niepublicznych 
Operatorów Pocztowych 
Krystian Szostak:
Jeszcze raz Krystian Szostak, Ogólnopolski Związek 

Pracodawców Niepublicznych Operatorów Pocztowych.
Nie chciałbym zbyt długo się rozwodzić, ale chciałbym 

powiedzieć, że strona niepublicznych operatorów poczto-
wych, czyli operatorów pocztowych, którzy nie są wyzna-
czeni, w przeciwieństwie do operatora wyznaczonego kry-
tycznie ocenia funkcjonowanie przepisów ustawy – Prawo 
pocztowe. Chciałbym się ograniczyć do kilku aspektów 
funkcjonowania tego prawa pocztowego.

Po pierwsze, znajduje się tam definicja… To znaczy, 
właśnie nie ma w tymże prawie pocztowym definicji, 
precyzyjnej definicji powszechnej usługi pocztowej. 
Skutkuje to praktycznymi daleko idącymi konsekwen-
cjami. Odnotowujemy jako niepubliczni operatorzy zja-
wisko polegające na tym, że operator wyznaczony często 
kieruje się sobie znanymi kryteriami, uznając, że coś jest 
powszechną usługą pocztową, a coś innego tą powszechną 
usługą pocztową nie jest. Ma to określone konsekwencje, 
między innymi konsekwencje cenowe, gdyż powszech-
na usługa pocztowa świadczona przez operatora wyzna-
czonego jest zwolniona z VAT, a usługa, która nią nie 
jest, czyli usługa inna niż usługa powszechna, nie jest 
zwolniona z VAT. Ja już nie chcę mówić o tym, że ma to 

mów to odpowiedzialność za uszkodzenie, utratę lub uby-
tek przesyłki z zadeklarowaną wartością. Jak wiadomo, 
można zadeklarować wartość przesyłki pocztowej, a nowe 
prawo pocztowe przewiduje, że w przypadku utraty, ubyt-
ku, uszkodzenia takiej przesyłki operator jest zobowiąza-
ny wypłacić odszkodowanie w wysokości żądanej przez 
nadawcę, jednak nie wyższej niż zadeklarowana wartość 
przesyłki. W praktyce mogą pojawić się takie sytuacje, 
kiedy nadawcy celowo wysyłają przesyłki, towary o niż-
szej wartości lub uszkodzone w celu uzyskania korzyści 
w sposób niezgodny z prawem, opierając się na tym prze-
pisie prawa pocztowego. Ten przepis prawa pocztowe-
go de facto nie pozwala operatorom na kwestionowanie 
wartości rzeczy znajdującej się w przesyłce, a z przyczyn 
operacyjnych i z przyczyn tajemnicy telekomunikacyj-
nej operator rzadko ma możliwość weryfikowania każdej 
z przesyłek.

Warto nadmienić, że chociażby w przepisach między-
narodowych dotyczących poczty, w konwencji pocztowej 
wprowadzono zabezpieczenie dla operatora wyznaczonego 
w tym zakresie, które przewiduje, że obowiązek napra-
wienia szkody w wysokości wartości zadeklarowanej nie 
dotyczy oszukańczego zadeklarowania wartości wyższej od 
rzeczywistej wartości towaru znajdującego się w przesyłce. 
Tak że to jest jeden z pierwszych problemów, z którymi 
się spotykamy na gruncie implementacji nowego prawa 
pocztowego.

Drugi problem, chyba jeszcze bardziej dotkliwy, to jest 
kwestia zastosowania ustawy o przeciwdziałaniu praniu 
brudnych pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu. Otóż 
na mocy art. 152 prawa pocztowego wszyscy operato-
rzy pocztowi stali się instytucjami obowiązanymi. Co to 
znaczy? Tak naprawdę ustawa o przeciwdziałaniu praniu 
brudnych pieniędzy przewiduje dwie kategorie podmiotów: 
pierwsza obejmuje podmioty obowiązane, czyli na przykład 
klasyczne podmioty z sektora finansowego takie jak banki, 
domy maklerskie, zakłady ubezpieczeń, które podlegają 
regulacji niezależnie od tego, jakie czynności wykonują 
i czy w ogóle dokonują transakcji, a druga – przedsiębior-
ców i stowarzyszenia, które przyjmują wpłaty gotówkowe 
przekraczające 15 tysięcy euro.

Biorąc pod uwagę brzmienie prawa pocztowego, ope-
ratorzy pocztowi kwalifikują się do tej samej kategorii co 
banki, domy maklerskie, zakłady, czyli powinni stosować 
przepisy ustawy o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy w naj-
szerszym możliwym zakresie. Co to w praktyce oznacza? 
Po pierwsze, powinni badać na przykład cel i zamierzony 
przez klienta charakter stosunków gospodarczych, czyli 
de facto powinni zapytać każdego klienta, w jakim celu 
wysyła paczkę i w jakim charakterze działa, a po drugie, 
powinni identyfikować beneficjenta rzeczywistego, czyli 
tego, kto jest ostatecznym beneficjentem danej przesyłki. 
W bankach wypełnia się specjalne oświadczenia, które liczą 
często jedną stronę czy dwie, w celu określenia beneficjenta 
rzeczywistego. My chcemy mówić… Gdybyśmy zwrócili 
się do przeciętnej firmy czy przeciętnego Kowalskiego 
z pytaniem o to, kto jest beneficjentem rzeczywistym… 
Można się spodziewać, jaką odpowiedź dostaniemy – klient 
będzie uważał, że jest to fanaberia operatora pocztowe-
go, a nie wymóg wynikający z prawa lub wpływający na 
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do niej nie przyzwyczailiśmy, ale wiele osób jest przyzwy-
czajonych do takiej myśli, że operatorem wyznaczonym 
jest i zawsze będzie Poczta Polska.

Ostatnie zdarzenia pokazują, że można wzruszyć mo-
nopol Poczty Polskiej i można go będzie wzruszyć również 
za dwa lata, kiedy ogłaszany będzie konkurs na operatora 
wyznaczonego. Trzeba zadać sobie pytanie: czy wszyscy 
będą chcieli zachować te przywileje również w tej sytu-
acji, kiedy operatorem wyznaczonym będzie ktoś inny niż 
Poczta Polska? To jest zasygnalizowanie problemów, my 
je precyzyjnie opiszemy i przedstawimy stosowne opraco-
wanie panu przewodniczącemu.

Przewodniczący Marek Ziółkowski:

Dziękuję bardzo.
Czy są jeszcze jakieś głosy, Szanowni Państwo? Jeżeli 

nie, to w takim razie chciałbym króciutko podsumować. 
Nasze posiedzenie miało dwie części. Co do części pierw-
szej dotyczącej sytuacji przedsiębiorstwa Poczta Polska, 
to… Sądzę, że będę wyrazicielem opinii wszystkich tu 
obecnych senatorów… Chciałbym złożyć podziękowania 
za obecność całego zarządu. My czasami protestujemy 
nawet, jeżeli chodzi o obecność osób, które zapraszamy, 
bo czasami różnie bywa. Akurat panie pod tym względem 
świecą przykładem i chcę za to podziękować.

Wydaje mi się, że te wysiłki, które Poczta Polska czyni, 
jeżeli chodzi o sprostanie nowym wyzwaniom, o zmia-
nę technologii komunikacji z papierowej, z listów na te 
wszystkie e-formy… To jest olbrzymie wyzwanie techno-
logiczne, które stoi przed całym światem. Wiadomo, że to 
jest bardzo trudne, kiedy próbuje się jedne usługi zastąpić 
drugimi, ale myślę, że wszystko idzie w bardzo dobrym 
kierunku. Jestem zbudowany tymi wszystkimi wysiłkami 
i wynikami, niezależnie od wszystkich kłopotów, które 
się pojawiają.

Teraz przechodzimy do rzeczy podstawowej – oczywi-
ście ustawa kończy z monopolem Poczty Polskiej. Jest li-
beralizacja, jest dopuszczenie konkurencji, ale ta konkuren-
cja bardzo dobrze wpływa na działalność Poczty Polskiej. 
Jeżeli są konkurenci, to trzeba gonić króliczka. Myślę, 
jest rzecz bardzo ważna. Czyli pod tym względem… Są 
jeszcze pewne problemy, o których mówiliśmy, ale myślę, 
że będziemy jeszcze mogli do tego wrócić.

Jeżeli chodzi o drugą część, ona była znacznie krótsza, 
to spodziewałem się, że mogą być jakieś debaty, ale po-
wiedzmy tak: ta ustawa obowiązuje od roku, jeżeli chodzi 
o opinie ministerstwa i Urzędu Komunikacji Elektronicznej, 
zasadniczo ocena jest dobra. Pani prezes powiedziała: oce-
na jest dobra, ale jeszcze dążymy do doskonałości i trzeba 
by tam jakieś regulacje zmienić.

Tu oczywiście pojawiają się, jeżeli chodzi o operato-
rów niepublicznych, uwagi, że wyznaczony operator może 
korzystać z pewnych luk, które… Chodzi o dokładne okre-
ślanie pewnych parametrów, tego, co można stosować. 
Wszystko jedno czy to będzie moc dowodu nadania, docho-
wywanie terminów czy zasad doręczenia. I myślę, że… Ja 
chcę powiedzieć, że cała ta debata jest zapisywana elektro-
nicznie i będziemy mieli potem sprawozdanie, stenogram, 

wpływ na dochody Skarbu Państwa, ale ma to wpływ na 
funkcjonowanie konkurencji na rynku, gdyż ten właśnie 
przywilej, skrzętnie wykorzystywany przez operatora wy-
znaczonego, skutkuje możliwością dawania cen o 23% 
niższych w przetargach publicznych przy takim samym 
koszcie netto.

Takich zróżnicowań w traktowaniu operatora wyzna-
czonego i niewyznaczonego jest znacznie więcej. Wspomnę 
na przykład o mocy dowodu nadania, w przypadku którego 
operator wyznaczony korzysta z przywileju polegającego 
na tym, że moc dowodu nadania takiego operatora jest 
urzędowa, jest to dokument urzędowy, a w przypadku ope-
ratorów prywatnych tak nie jest. Nie rozumiem, dlaczego 
tak się dzieje, ale zauważam, że mechanizm ten jest wyko-
rzystywany przez jednostki sektora finansów publicznych 
do tego, by w przetargach wpisywać właśnie tego rodzaju 
obostrzenie, co utrudnia, co często wyklucza operatorów 
innych niż wyznaczony z możliwości świadczenia usług 
dla tegoż sektora.

Idąc dalej, chciałbym zwrócić uwagę na zróżnicowanie 
pozycji operatorów niepublicznych w zakresie dochowy-
wania terminów w przypadku nadawania u nich korespon-
dencji. W procedurze karnej obecnie mamy zrównanie 
pozycji operatora wyznaczonego i innych operatorów, 
natomiast w pozostałych procedurach takiego zrównania 
nie ma. Taki stan rzeczy, w którym apelacja w postępo-
waniu cywilnym… Termin takiej apelacji jest zachowany 
w sytuacji, kiedy nadajemy tę apelację w Poczcie Polskiej, 
a nie jest zachowany, kiedy nadajemy ją u innego opera-
tora, a w procedurze karnej niezależnie od tego, u jakiego 
operatora taka apelacja jest nadawana, termin jest zacho-
wany. Sytuacja ta jest przedziwaczna i może wprowadzać 
chaos i zamieszanie. Społeczeństwo nie wie, że tego ro-
dzaju zróżnicowania funkcjonują, a myślę, że to nie jest 
w interesie społeczeństwa, żeby takie zróżnicowania dalej 
funkcjonowały.

Idąc dalej, jak już jesteśmy w tym sektorze, zwróć-
my uwagę na to, że w polskim prawie – to jest może 
rzecz niezwiązana z prawem pocztowym, ale niewątpli-
wie dotyczy prawa pocztowego, bo chodzi o doręczenia, 
zasady doręczeń – mamy kilka kodeksów, które regu-
lują zasady doręczenia: kodeks postępowania karnego, 
kodeks postępowania cywilnego, kodeks postępowania 
administracyjnego. Jest wiele różnego rodzaju procedur, 
które mają jeszcze swoje rozporządzenia wykonawcze, 
a każda z nich wygląda inaczej, każda inaczej traktuje 
doręczenie właściwe i inaczej doręczenie niewłaściwe, 
czyli per awizo. Jest to sytuacja, w której… Ona jest 
kłopotliwa nie tylko dla operatorów pocztowych, ale jest 
kłopotliwa dla sądów, dla organów, które stosują prawo, 
i dla odbiorców.

Tych rzeczy jest dużo więcej. Definicja nadawcy ma-
sowego: zupełnie niezrozumiałym dla operatorów niepu-
blicznych jest wyłączenie z definicji nadawcy masowego 
podmiotów, które należą do sektora finansów publicznych. 
Czym różni się przedsiębiorca prywatny od podmiotu, który 
nie jest przedsiębiorcą, a który nadaje ponad sto tysięcy 
przesyłek? Dlaczego traktujemy te podmioty inaczej, dla-
czego dajemy przywileje operatorowi wyznaczonemu? 
Myślę, że przyzwyczailiśmy się do takiej myśli… My się 
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legislacyjnych, to trudno mi w tej chwili powiedzieć… 
Nie wykluczamy takiej możliwości, że wystąpimy z jakąś 
delikatną inicjatywą legislacyjną.

To powiedziawszy, chciałbym jeszcze raz serdecznie 
podziękować wszystkim uczestnikom, pani minister, pani 
prezes, panu prezesowi, przedstawicielom operatorów nie-
publicznych.

Zamykam posiedzenie Komisji Gospodarki Narodowej. 
Dziękuję państwu.

będziemy mogli do pewnych rzeczy wrócić po to, żeby te 
elementy wolnej konkurencji były dostosowywane. Nie 
chcę wchodzić w szczegóły, bo odpowiedzi mogłyby być 
bardzo różne. W każdym razie… Dziękuję za ten materiał, 
który dostałem, jeżeli chodzi o kurierów.

W moim mniemaniu ten przegląd spełnił swoje zada-
nie. Być może będzie jeszcze można wyciągnąć z tego 
pewne wnioski, jeżeli chodzi o działalność ministerstwa 
i Urzędu Komunikacji Elektronicznej. Co do wniosków 
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